
Cumple

(Si/No)

Se solicitaron 

documentos o 

aclaraciones 

adicionales para 

subsanar?

Los documentos o 

aclaraciones para 

subsanar fueron 

presentados de 

conformidad con los TDR?

Cumple

(Si/No)

Se solicitaron documentos 

o aclaraciones adicionales 

para subsanar?

Los documentos o 

aclaraciones para 

subsanar fueron 

presentados de 

conformidad con los 

TDR?

Cumple

(Si/No)

Se solicitaron 

documentos o 

aclaraciones 

adicionales para 

subsanar?

Los documentos o 

aclaraciones para 

subsanar fueron 

presentados de 

conformidad con los 

TDR?

SI NO N/A SI NO N/A NO SI NO

SI NO N/A NO SI NO NO SI NO

SI NO N/A SI SI SI SI NO N/A

SI NO N/A NO SI NO NO SI NO

SI SI SI NO SI NO NO SI NO

A continuación se anexan los informes individuales de verificación de los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros, donde se podrá evidenciar el proceso de verificación de cada 

proponente.

EVALUADOR  JURÍDICO 

EVALUADOR FINANCIERO

EVALUADORES TÉCNICOS

04-HMV INGENIEROS

05-CONSORCIO MT 028

NO HABILITADO

NO HABILITADO

01-CONSORCIO IBAGUE 2017 NO HABILITADO

02-SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA NO HABILITADO

03-CONSORCIO INTER AGUAS 028 HABILITADO

PROPONENTES.

REQUISITOS JURÍDICOS. REQUISITOS FINANCIEROS. REQUISITOS TÉCNICOS. RESULTADO VERIFICACIÓN.

(HABILITADO/ NO HABILITADO)

De conformidad con los términos de referencia, Capítulo II, Subcapítulo I, numeral 1.28.2. Findeter, en su calidad de Comité Evaluador presenta el siguiente Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes como resultado de la verificación 

de dichos requisitos

 INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES
FECHA: ENERO 4 DE 2017

Fideicomiso Patrimonio Autónomo -  Asistencia Técnica Findeter - Fiduciaria Bogotá.

AGUA PARA LA PROSPERIDAD

CONVOCATORIA N° PAF-IBAL-I-028-2016

OBJETO DEL PROCESO DE SELECCIÓN: CONTRATAR LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA PARA LA EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES DEL PROYECTO 

"ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO ETAPA I (KM. 0-4+700) PARA LA CIUDAD DE IBAGUE-TOLIMA"



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se

verificará:

CUMPLE 17 al 29

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo

del presente proceso.

CUMPLE 17 al 29

1) Manov Ingenieria Ltda, Fecha de expedición 13 de 

diciembre2016.

2) Construcciones Civiles Estudios y Proyectos SAS - 

Concep: Fecha de expedición 06/12/2016

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 17 al 29

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE 19 y 27

1) Manov Ingenieria Ltda:  "El Gerente esta autorizado 

para compromer y relizar actos dentro del objeto social 

de la Compañía, sin límite de cuantía" .

2) Construcciones Civiles Estudios y Proyectos SAS - 

Concep: "… para celebrar cualquier acto previo o 

preparatorio a la celebración de un contrato estatal o 

particular y suscribir los de este tipo, sin límite alguno 

de cuantía" .

Limitaciones del representante legal:En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo

faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser

seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal en los

estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso

de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho

documento dentro del término requerido por la entidad, determinará la falta de

capacidad jurídica para presentar la propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

NO APLICA

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 17 y 25

1) Manov Ingenieria Ltda: Bogotá

2) Construcciones Civiles Estudios y Proyectos SAS - 

Concep: Barranquilla

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE 17 y 24

1) Manov Ingenieria Ltda: Constitución por E.P. 3028 

Notaría 33 de Bogotá, el 7 de octubre de 1992, inscrita 

el 19 de octubre/1992, bajo el No. 382708

2) Construcciones Civiles Estudios y Proyectos SAS - 

Concep: Constituida por E.P. 388 del 17 de febrero/1993 

Notaría 3a. Barranquilla inscrito el 8 de marzo de 1993 

bajo el número 48.680

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 17 y 25

1) Manov Ingenieria Ltda: Hasta el 7 de diciembre de 

2030

2) Construcciones Civiles Estudios y Proyectos SAS - 

Concep: Indefinido

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 19 y 27

1) Manov Ingenieria Ltda: R.F.: Celio Menandro Ropero 

Guerrero

2) Construcciones Civiles Estudios y Proyectos SAS - 

Concep: Alexis de Jesús Lechuga Martínez

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)

Deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en el cual

constará por lo menos:

a. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía,

cédula de extranjería o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y 

de su representante legal, según corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.

Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la contraseña

expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrá como

documento válido.

CUMPLE 31 al  32

b. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar
CUMPLE 31

c. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre

y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, deberá designarse un

suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

CUMPLE 32 Representante Legal: Carlos Humberto Novoa Lozano

d. La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes

CUMPLE 32

1) Manov Ingenieria Ltda: Dirección: Cra. 16 # 135-93. 

Bogotá

2) Construcciones Civiles Estudios y Proyectos SAS - 

Concep: Dirección: Cra. 49 # 75-58. Barranquilla

e. La indicación del domicilio de la figura asociativa CUMPLE 32

f. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último

caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación

de cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE 31

g. La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión

temporal responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones

derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e

ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de

la propuesta y del contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para

el caso de la unión temporal.

CUMPLE 31

h. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100%. CUMPLE 31

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

PROGRAMA CONSTRUCCIÓN E INFRAESTRUCTURA ICBF

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-IBAL-I-028-2016

OBJETO:

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES DEL PROYECTO “ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO ETAPA 1 (KM 0 - 4+700) PARA LA CIUDAD DE 

IBAGUÉ - TOLIMA”

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 1

NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSROCIO IBAGUE 2017

REPRESENTANTE LEGAL: CARLOS HUMBERTO NOVOA LOZANO identificado con la cédula de ciudadanía No. 19.292.675

INTEGRANTES DEL CONSORCIO:  MANOV INGENIERIA Participación del 50%         

CONCEP SAS Participación del 50%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   



i. Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva y

poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus

veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE
31 al  32, 17 al 29, 

35 al 37

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o

contratar a nombre de la persona jurídica, deberá presentar copia del órgano social

competente, en el que conste que el representante legal está facultado para presentar la 

propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado.

NO APLICA

Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal podrán

constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los efectos la

presentación del poder común otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de

autenticación, consularización, legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el

Código de Comercio de Colombia, además de los señalados en estos Términos de

Referencia. El poder a que se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de

constitución del Consorcio o Unión Temporal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la

persona jurídica. En uno u otro caso, la copia del documento deberá estar ampliada a

150%.

NO APLICA

Una vez constituido el consorcio o unión temporal, sus integrantes no podrán ceder o

transferir su participación en el mismo, ni modificar sus integrantes o su participación en

aquél. En caso de ser necesario la realización de algún tipo de modificación, una vez se

haya suscrito el contrato, requerirá autorización escrita de la CONTRATANTE.

CUMPLE

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de

ciudadanía por ambas caras.
NO APLICA

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 35 y 37

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal.

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica.

NO APLICA

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de

la República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los

treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes correspondientes, en la página web de la

Contraloría General de la República.

CUMPLE 40 al 42 Certificados de fecha Nov. 30/2016 y Dic. 5/2016

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento.

NO APLICA

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y

representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría

General de la Nación. Certificado que deberá tener fecha de expedición no mayor a

treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes

correspondientes.

CUMPLE 45 al 49
Certificados expedidos de fecha Nov. 30/2016 y Dic. 

5/2016

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la

CONTRATANTE al momento de la verificación consulte los antecedentes

correspondientes en la página web de la Procuraduría General de la Nación.

NO APLICA

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la 

Policía Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del 

consorcio o unión temporal o sus representantes.

CUMPLE 52 al 54

7. AUTORIZACIÓN PARA EL EJERCICIO TEMPORAL DE LA PROFESIÓN EN COLOMBIA

En el evento que el proponente seleccionado ofrezca personal de profesión ingeniero o

profesión auxiliar o a fin, titulado y domiciliado en el exterior, deberá presentar al

supervisor para la suscripción del acta de inicio el permiso temporal

expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería y sus Profesiones Auxiliares -

COPNIA, para el ejercicio temporal de la profesión en Colombia sin matrícula profesional,

certificado de inscripción profesional o certificado de matrícula, según el caso.

NO APLICA

8. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se

confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del

presente proceso y en la suscripción del contrato.

NO APLICA

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y

deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular

propuesta para el proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii)

Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el

curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir

el contrato en nombre y representación del adjudicatario

NO APLICA



El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos

referidos a la autenticación.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso

para la constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del

domicilio de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y

legalización de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o

de apostille, según el caso.

NO APLICA

En caso de ser un poder general otorgado mediante escritura pública deberá

tener una vigencia de tres (3) meses. En caso de tener una vigencia superior, deberá

presentar la ratificación del poder.

Dicha ratificación deberá haber sido expedida dentro de los treinta (30) días calendario

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

NO APLICA

9. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a

su costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por

una Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en

Colombia, a favor de entidades particulares, así:

CUMPLE 56 al 60

Aseguradora: Seguros del Estado S.A.

Poliza: 33-45-101062795

Anexo: 0

Certificado: N/A

La garantía de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos:

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a

la fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE 56 Fecha de expedición: 14/12/2016

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los

perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 56 Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto. ($722.834.706,oo)
CUMPLE 56 Valor asegurado: $72.283.471

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga

del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre del proceso (20 

de Diciembre de 2016)

CUMPLE 56

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. NIT.

830.055.897-7

CUMPLE 56

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento

de constitución.

CUMPLE 56

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE 56

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la

certificación de No expiración por falta de pago.
CUMPLE 60

Timbre de pago a través de Bancolombia, fecha 

16/12/2016

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE
Consultado a través de la página web Seguros del Estado.

Fecha: Diciembre 27/2016

Hora: 8:50 a.m.

10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos

y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de

la propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE

11. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.

CUMPLE 63 y 65

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero

si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

12. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso

de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus

empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación

Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

NO APLICA

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 –

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo certificar el

cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de

Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses

anteriores a la fecha de cierre. 

CUMPLE 68  y 70

1) Manov Ingenieria Ltda.

2) Construcciones civiles estudios y proyectos sas 

concep sas

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no

esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la

acreditación de este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE 68  y 70
Certificaciones suscritas por los Revisores Fiscales 

respectivos.

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente

anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

NO APLICA

13.REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O INGENIERO SANITARIO 

PERSONA NATURAL

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal 

de la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,

ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o

unión temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Ingeniero

Sanitario, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del

certificado de vigencia de matrícula profesional expedida por el COPNIA la cual se debe

encontrar vigente

14. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica

nacional o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no

posee título de Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario, la oferta deberá ser

avalada por un Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario matriculado, para lo cual deberá

adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de

matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente

CUMPLE 11 al 14

Ingenieria Civil María Dolly J. Avila Neita cédula de 

ciudadanía No. 52.582.818 Matricula No. 25202-77438 

CND



15. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible

para las sociedades anónimas.

NO APLICA

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

16. NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad 

señaladas en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 

13 y 15 de la Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta. 

Verificar el plazo de ejecución del contrato DOCE (12) MESES.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE 2 a 5

17. CONFLICTO DE INTERÉS.

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica, ya sea en forma individual,

como socio o como miembro

de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las propuestas

presentadas serán rechazadas.

1.36.5. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

1.36.6. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.

1.36.8. . Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,

incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los

términos de referencia.

1.36.9. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para

presentar propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

1.36.10. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que

impidan la selección objetiva.

1.36.12. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el

Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría

General de la República.

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como

inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de

Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la

Nación.

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales

1.36.15. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes este(n) reportados en el Sistema de

Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo –

SARLAFT.

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el

proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos

habilitantes

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en

los términos de referencia.

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución

ocurrió con posterioridad al cierre del proceso.

1.36.20. Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del

proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

1.36.22. En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

NO

NO

NO

NO

NO

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea 

de manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un 

proponente no podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso 

en la causales de conflicto de interés establecidos en los Términos de Referencia. 

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación y hayan diligenciado el formato 7 - Declaración Juramentada Inexistencia 

Conflicto de Interés. 

CUMPLE 2 a 5

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del proponente No. 1 CONSORCIO IBAGUE 2017 ,   se concluye que el mismo está  HABILITADO JURÍDICAMENTE.



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se

verificará:

CUMPLE A folios 13 a 19
Se aporta certificado de existencia y representación de 

GNG Ingeniería S.A.S

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo

del presente proceso.

CUMPLE A folio 13 Expedido el 25 de noviembre de 2016

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE A folioa 14 y 15 Tiene objeto relacionado conla convocatoria

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE A folio16
El representante Legal Tiene facultades para contratar a 

nombre de la sociedad

Limitaciones del representante legal:En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo

faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser

seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal en los

estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso

de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho

documento dentro del término requerido por la entidad, determinará la falta de

capacidad jurídica para presentar la propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

CUMPLE A folio 16 El Representante Legal no tiene limitantes

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE A folio 13 Bogotá

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE A folio 14

Constituida el 24 de enero de 2005 e inscrita el 20 de 

mayo de 2009 bajo el No. 01298891

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE A folio 14 Indefinido

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE A folio 17 Jesus pancracio Pardo

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)

Deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en el cual

constará por lo menos:
CUMPLE A folios 8 a 11

a. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía,

cédula de extranjería o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y 

de su representante legal, según corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.

Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la contraseña

expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrá como

documento válido.

CUMPLE A folios 8 a 11

Se aporta copia de las cédulas de Jorge Gomez falla en 

su calidad de representante legal de GNG Ingeniería 

S.A.S y de Luis Guillermo Narvaez

b. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar
CUMPLE A folios 8 a 11

El consorcio tiene por objeto el desarrollo de la 

convocatoria

c. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre

y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, deberá designarse un

suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

CUMPLE A folios 8 a 11 R.L. Jorge Gomez Falla

d. La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes CUMPLE A folios 8 a 11

e. La indicación del domicilio de la figura asociativa CUMPLE A folios 8 a 11 Carrera 49 No. 104B - 49 Bogotá

f. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último

caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación

de cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE A folios 8 a 11 La participación es a título de consorcio

g. La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión

temporal responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones

derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e

ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de

la propuesta y del contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para

el caso de la unión temporal.

CUMPLE A folios 8 a 11

h. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100%.

CUMPLE A folios 8 a 11

GNG INGENIERÍA S.A.S 60%

LUIS GUILLERMO NARVAEZ (40%)

i. Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva y

poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus

veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE A folios 8 a 11

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o

contratar a nombre de la persona jurídica, deberá presentar copia del órgano social

competente, en el que conste que el representante legal está facultado para presentar la 

propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado.

CUMPLE A folios 8 a 11

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

PROGRAMA CONSTRUCCIÓN E INFRAESTRUCTURA ICBF

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-IBAL-I-028-2016

OBJETO:

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES DEL PROYECTO “ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO ETAPA 1 (KM 0 - 4+700) PARA LA CIUDAD DE 

IBAGUÉ - TOLIMA”

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 3

NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO INTER AGUAS 028

REPRESENTANTE LEGAL: JORGE GOMEZ FALLA - C.C. 72007216

INTEGRANTES DEL CONSORCIO:           

1) GNG INGENIERÍA S.A.S (60%)

2) LUIS GUILLERMO NARVAEZ RICARDO (40%)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                



Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal podrán

constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los efectos la

presentación del poder común otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de

autenticación, consularización, legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el

Código de Comercio de Colombia, además de los señalados en estos Términos de

Referencia. El poder a que se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de

constitución del Consorcio o Unión Temporal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la

persona jurídica. En uno u otro caso, la copia del documento deberá estar ampliada a

150%.

NO APLICA

Una vez constituido el consorcio o unión temporal, sus integrantes no podrán ceder o

transferir su participación en el mismo, ni modificar sus integrantes o su participación en

aquél. En caso de ser necesario la realización de algún tipo de modificación, una vez se

haya suscrito el contrato, requerirá autorización escrita de la CONTRATANTE.

CUMPLE

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de

ciudadanía por ambas caras.
CUMPLE A folio 27 Se aporta copia de la cédula de Luis Guillermo Narvaez

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE A folio 24

Se aporta copia de la cédula de Jorge Gomez Falla, 

representante legal de GNG Ingeniería S.A.S

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal.

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica.

NO APLICA

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de

la República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los

treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes correspondientes, en la página web de la

Contraloría General de la República.

CUMPLE A folios 31 a 33 Expedidos el 19/12/2016

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento.

CUMPLE A folios 31 a 33
No registran sanciones de tipo fiscal según se constata 

en los certificados apotados 

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y

representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría

General de la Nación. Certificado que deberá tener fecha de expedición no mayor a

treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes

correspondientes.

CUMPLE A folios 34 a 36

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la

CONTRATANTE al momento de la verificación consulte los antecedentes

correspondientes en la página web de la Procuraduría General de la Nación.

CUMPLE A folios 34 a 36
No registran sanciones de tipo disciplibnario según se 

constata en los certificados apotados 

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la 

Policía Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del 

consorcio o unión temporal o sus representantes.

CUMPLE A folios 37 y 38
No registran sanciones de tipo penal según se constata 

en los certificados apotados 

7. AUTORIZACIÓN PARA EL EJERCICIO TEMPORAL DE LA PROFESIÓN EN COLOMBIA

En el evento que el proponente seleccionado ofrezca personal de profesión ingeniero o

profesión auxiliar o a fin, titulado y domiciliado en el exterior, deberá presentar al

supervisor para la suscripción del acta de inicio el permiso temporal

expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería y sus Profesiones Auxiliares -

COPNIA, para el ejercicio temporal de la profesión en Colombia sin matrícula profesional,

certificado de inscripción profesional o certificado de matrícula, según el caso.

NO APLICA

8. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se

confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del

presente proceso y en la suscripción del contrato.

NO APLICA

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y

deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular

propuesta para el proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii)

Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el

curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir

el contrato en nombre y representación del adjudicatario

NO APLICA

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos

referidos a la autenticación.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso

para la constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del

domicilio de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y

legalización de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o

de apostille, según el caso.

NO APLICA

En caso de ser un poder general otorgado mediante escritura pública deberá

tener una vigencia de tres (3) meses. En caso de tener una vigencia superior, deberá

presentar la ratificación del poder.

Dicha ratificación deberá haber sido expedida dentro de los treinta (30) días calendario

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

NO APLICA

9. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA



El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a

su costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por

una Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en

Colombia, a favor de entidades particulares, así:

CUMPLE A folios 40 a 45
Aseguradora: Solidaria

No de póliza: 895-45-994000003865

La garantía de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos: CUMPLE A folio 40

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a

la fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE A folio 40 Expedida el 16/12/2016

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los

perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE A folio 40 Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto. ($722.834.706,oo)
CUMPLE A folio 40 Monto Asegurado: 72,283,470.60

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga

del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre del proceso (20 

de Diciembre de 2016)

CUMPLE A folio 40 Desde el 20/1272016 hasta el 20/04/2016

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. NIT.

830.055.897-7

CUMPLE A folio 40

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento

de constitución.

CUMPLE A folio 40 Es el Consorcio Inter Aguas 028

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE A folio 40

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la

certificación de No expiración por falta de pago.
CUMPLE A folio 45

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE

Fecha: 23 de diciembre de 2016

Persona que Atendió la Llamada: Sandra lara

Hora: 11:09 am

Tel: 6464330

10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos

y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de

la propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE Se procedió a verificar, no se encuentran reportados

11. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.

CUMPLE A folios 46 y 47

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero

si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

12. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso

de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus

empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación

Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE A folios 49 a 54

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 –

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo certificar el

cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de

Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses

anteriores a la fecha de cierre. 

CUMPLE A folios 49 a 54

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no

esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la

acreditación de este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE A folios 49 a 54

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente

anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE A folios 49 a 54

13.REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O INGENIERO SANITARIO 

PERSONA NATURAL

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal 

de la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,

ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o

unión temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Ingeniero

Sanitario, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del

certificado de vigencia de matrícula profesional expedida por el COPNIA la cual se debe

encontrar vigente

CUMPLE
La persona natural integrante del consorcio Luis 

Guillermo Narvaez, es Ingeniero Civil

14. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica

nacional o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no

posee título de Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario, la oferta deberá ser

avalada por un Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario matriculado, para lo cual deberá

adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de

matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente

NO APLICA
El Representante Legal del Consorcio Jorge Gomez F. es 

Ingeniero Civil

15. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible

para las sociedades anónimas.

NO APLICA



La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

16. NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad 

señaladas en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 

13 y 15 de la Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta. 

Verificar el plazo de ejecución del contrato DOCE (12) MESES.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE

Los integrantes del consorcio no registran sanciones, 

según consta en los certificados de responsabilidad 

aportados

17. CONFLICTO DE INTERÉS.

Se aporta el formato 7 "Declaración Juramentada 

Inexistencia de Conflicto de Intereses" debidamente 

suscrito por los integrantes del consorcio

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica, ya sea en forma individual,

como socio o como miembro

de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las propuestas

presentadas serán rechazadas.

1.36.5. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

1.36.6. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.

1.36.8. . Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,

incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los

términos de referencia.

1.36.9. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para

presentar propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

1.36.10. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que

impidan la selección objetiva.

1.36.12. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el

Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría

General de la República.

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como

inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de

Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la

Nación.

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales

1.36.15. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes este(n) reportados en el Sistema de

Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo –

SARLAFT.

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el

proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos

habilitantes

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en

los términos de referencia.

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución

ocurrió con posterioridad al cierre del proceso.

1.36.20. Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del

proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

1.36.22. En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO

NO

NO

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea 

de manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un 

proponente no podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso 

en la causales de conflicto de interés establecidos en los Términos de Referencia. 

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación y hayan diligenciado el formato 7 - Declaración Juramentada Inexistencia 

Conflicto de Interés. 

CUMPLE A folios 62 y 63

NO

NO

NO

NO

NO

NO

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del proponente No. 3 CONSORCIO INTER AGUAS 028 ,   se concluye que el mismo está  HABILITADO JURÍDICAMENTE.

NO

NO

NO

NO

NO

NO



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se

verificará:

CUMPLE A folios 13 a 15
Se aporta certificado de existencia y representación de 

Sociedad Técnica Sota LTDA 

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo

del presente proceso.

CUMPLE A folios 13 a 15 Expedido el 14/12/2016 

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE A folios 13 a 15 Tiene objeto relacionado conla convocatoria

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE A folios 13 a 15
El representante Legal Tiene facultades para contratar a 

nombre de la sociedad

Limitaciones del representante legal:En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo

faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser

seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal en los

estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso

de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho

documento dentro del término requerido por la entidad, determinará la falta de

capacidad jurídica para presentar la propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

CUMPLE A folios 13 a 15 El Representante Legal no tiene limitantes

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE A folios 13 a 15 Neiva

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE A folios 13 a 15

Constituida el 5 dejunio de 1975 e inscrita el 6 de julio 

de 1995 bajo el No. 00008119

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE A folios 13 a 15 hasta el 4 de julio de 2030

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE A folios 13 a 15 Jorge Enrique Salas

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)

Deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en el cual

constará por lo menos:
NO APLICA

a. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía,

cédula de extranjería o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y 

de su representante legal, según corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.

Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la contraseña

expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrá como

documento válido.

NO APLICA

b. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar
NO APLICA

c. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre

y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, deberá designarse un

suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

NO APLICA

d. La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes NO APLICA

e. La indicación del domicilio de la figura asociativa NO APLICA

f. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último

caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación

de cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

NO APLICA

g. La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión

temporal responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones

derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e

ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de

la propuesta y del contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para

el caso de la unión temporal.

NO APLICA

h. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100%. NO APLICA

i. Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva y

poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus

veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

NO APLICA

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o

contratar a nombre de la persona jurídica, deberá presentar copia del órgano social

competente, en el que conste que el representante legal está facultado para presentar la 

propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado.

NO APLICA

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

PROGRAMA CONSTRUCCIÓN E INFRAESTRUCTURA ICBF

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-IBAL-I-028-2016

OBJETO:

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES DEL PROYECTO “ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO ETAPA 1 (KM 0 - 4+700) PARA LA CIUDAD DE 

IBAGUÉ - TOLIMA”

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 2

NOMBRE DEL PROPONENTE: SOCIEDAD TÉCNICA SOTA LTDA

REPRESENTANTE LEGAL: BENJAMIN BARRERO ARCINIEGAS - C.C. 17045139

INTEGRANTES DEL CONSORCIO:           

N/A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          



Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal podrán

constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los efectos la

presentación del poder común otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de

autenticación, consularización, legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el

Código de Comercio de Colombia, además de los señalados en estos Términos de

Referencia. El poder a que se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de

constitución del Consorcio o Unión Temporal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la

persona jurídica. En uno u otro caso, la copia del documento deberá estar ampliada a

150%.

NO APLICA

Una vez constituido el consorcio o unión temporal, sus integrantes no podrán ceder o

transferir su participación en el mismo, ni modificar sus integrantes o su participación en

aquél. En caso de ser necesario la realización de algún tipo de modificación, una vez se

haya suscrito el contrato, requerirá autorización escrita de la CONTRATANTE.

NO APLICA

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de

ciudadanía por ambas caras.
NO APLICA

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE A folio 9

Se aporta copia de la cédula de Benjamín Barrero, 

Representante legal de Sota LTDA

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal.

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica.

NO APLICA

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de

la República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los

treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes correspondientes, en la página web de la

Contraloría General de la República.

CUMPLE A folios 17 a 18 Expedidos el 16/12/2016

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento.

CUMPLE A folios 17 a 18
No registran sanciones de tipo fiscal según se constata 

en los certificados apotados 

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y

representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría

General de la Nación. Certificado que deberá tener fecha de expedición no mayor a

treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes

correspondientes.

CUMPLE A folios 20 a 21 Expedidos el 16/12/2016

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la

CONTRATANTE al momento de la verificación consulte los antecedentes

correspondientes en la página web de la Procuraduría General de la Nación.

CUMPLE A folios 20 a 21
No registran sanciones de tipo disciplibnario según se 

constata en los certificados apotados 

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la 

Policía Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del 

consorcio o unión temporal o sus representantes.

CUMPLE A folio 23

El representante legal de Sota LTA no registra sanciones 

de tipo penal según se constata en los certificados 

apotados 

7. AUTORIZACIÓN PARA EL EJERCICIO TEMPORAL DE LA PROFESIÓN EN COLOMBIA

En el evento que el proponente seleccionado ofrezca personal de profesión ingeniero o

profesión auxiliar o a fin, titulado y domiciliado en el exterior, deberá presentar al

supervisor para la suscripción del acta de inicio el permiso temporal

expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería y sus Profesiones Auxiliares -

COPNIA, para el ejercicio temporal de la profesión en Colombia sin matrícula profesional,

certificado de inscripción profesional o certificado de matrícula, según el caso.

NO APLICA

8. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se

confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del

presente proceso y en la suscripción del contrato.

NO APLICA

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y

deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular

propuesta para el proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii)

Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el

curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir

el contrato en nombre y representación del adjudicatario

NO APLICA

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos

referidos a la autenticación.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso

para la constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del

domicilio de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y

legalización de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o

de apostille, según el caso.

NO APLICA

En caso de ser un poder general otorgado mediante escritura pública deberá

tener una vigencia de tres (3) meses. En caso de tener una vigencia superior, deberá

presentar la ratificación del poder.

Dicha ratificación deberá haber sido expedida dentro de los treinta (30) días calendario

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

NO APLICA

9. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA



El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a

su costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por

una Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en

Colombia, a favor de entidades particulares, así:

CUMPLE A folios 25 a 26
Aseguradora: Confianza

No de póliza: 07 CU007074

La garantía de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos: CUMPLE A folio 25

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a

la fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE A folio 25 Expedida el 19/12/2016

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los

perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE A folio 25 Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto. ($722.834.706,oo)
CUMPLE A folio 25 Monto Asegurado: 72,283,471.00

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga

del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre del proceso (20 

de Diciembre de 2016)

CUMPLE A folio 25 Desde el 20/1272016 hasta el 30/04/2016

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. NIT.

830.055.897-7

CUMPLE A folio 25

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento

de constitución.

CUMPLE A folio 25 Es la Sociedad técnica Sota LTDA

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE A folio 25

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la

certificación de No expiración por falta de pago.
CUMPLE A folio 26

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE

Fecha: 23 de diciembre de 2016

Persona que Atendió la Llamada: Carlo Lara

Hora: 12:10 am

Tel: 6444690

10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos

y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de

la propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE Se procedió a verificar, no se encuentran reportados

11. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.

CUMPLE A folio 11

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero

si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

12. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso

de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus

empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación

Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE A folios 32

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 –

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo certificar el

cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de

Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses

anteriores a la fecha de cierre. 

NO APLICA

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no

esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la

acreditación de este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE A folios 32
Suscrito por el Revisor Fiscal inscrito en el certificado de 

existencia y representación

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente

anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

NO APLICA

13.REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O INGENIERO SANITARIO 

PERSONA NATURAL

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal 

de la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,

ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o

unión temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Ingeniero

Sanitario, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del

certificado de vigencia de matrícula profesional expedida por el COPNIA la cual se debe

encontrar vigente

NO APLICA

14. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica

nacional o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no

posee título de Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario, la oferta deberá ser

avalada por un Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario matriculado, para lo cual deberá

adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de

matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente

CUMPLE El Representante Legal de la sociedad es Ingeniero Civil

15. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible

para las sociedades anónimas.

NO APLICA



La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

16. NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad 

señaladas en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 

13 y 15 de la Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta. 

Verificar el plazo de ejecución del contrato DOCE (12) MESES.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE

La persona jurídica y su representante no registran 

sanciones, según consta en los certificados de 

responsabilidad aportados

17. CONFLICTO DE INTERÉS.

Se aporta el formato 7 "Declaración Juramentada 

Inexistencia de Conflicto de Intereses" debidamente 

suscrito

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica, ya sea en forma individual,

como socio o como miembro

de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las propuestas

presentadas serán rechazadas.

1.36.5. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

1.36.6. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.

1.36.8. . Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,

incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los

términos de referencia.

1.36.9. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para

presentar propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

1.36.10. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que

impidan la selección objetiva.

1.36.12. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el

Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría

General de la República.

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como

inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de

Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la

Nación.

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales

1.36.15. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes este(n) reportados en el Sistema de

Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo –

SARLAFT.

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el

proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos

habilitantes

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en

los términos de referencia.

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución

ocurrió con posterioridad al cierre del proceso.

1.36.20. Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del

proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

1.36.22. En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

NO

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del proponente No. 2 SOCIEDAD TÉCNICA SOTA LTDA ,   se concluye que el mismo está  HABILITADO JURÍDICAMENTE.

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea 

de manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un 

proponente no podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso 

en la causales de conflicto de interés establecidos en los Términos de Referencia. 

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación y hayan diligenciado el formato 7 - Declaración Juramentada Inexistencia 

Conflicto de Interés. 

CUMPLE A folios 39

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se

verificará:

CUMPLE Folios 7 al 14

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo

del presente proceso.

CUMPLE Folios 7 al 14
Certificado de Existencia y representación legal de fecha 

14 de Diciembre de 2016

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE Folios 7 al 14

El objeto social le permite la ejecución del objeto que se 

pretende contratar

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE Folios 7 al 14

El presidente tendrá amplias atribuciones para ejercer 

las funciones anteriores, salvo cuando se trate de (…) 

Cualquier otro acto o contrato cuya cuantía exceda de 

veinte millones de dólares (US$20.000.000), casos en 

los que deberá ser autorizados por la Junta Directiva. 

Limitaciones del representante legal:En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo

faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser

seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal en los

estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso

de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho

documento dentro del término requerido por la entidad, determinará la falta de

capacidad jurídica para presentar la propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

N/A

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE Folios 7 al 14 Domicio en la ciudad de Medellin 

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE Folios 7 al 14

Constituida mediante Escritura Pública el 16 de 

Noviembre de 1960 inscrita el 19 de Noviembre de 1960

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE Folios 7 al 14 Duración hasta el 31 de Diciembre de 2065

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE Folios 7 al 14 Revisor Fiscal: Ana María Bello Rodas 

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N/A

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)

Deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en el cual

constará por lo menos:
N/A

a. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía,

cédula de extranjería o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y 

de su representante legal, según corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.

Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la contraseña

expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrá como

documento válido.

N/A

b. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar
N/A

c. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre

y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, deberá designarse un

suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

N/A

d. La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes N/A

e. La indicación del domicilio de la figura asociativa N/A

f. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último

caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación

de cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

N/A

g. La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión

temporal responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones

derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e

ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de

la propuesta y del contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para

el caso de la unión temporal.

N/A

h. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100%. N/A

i. Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva y

poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus

veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N/A

Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o

contratar a nombre de la persona jurídica, deberá presentar copia del órgano social

competente, en el que conste que el representante legal está facultado para presentar la 

propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado.

N/A

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

PROGRAMA CONSTRUCCIÓN E INFRAESTRUCTURA ICBF

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-IBAL-I-028-2016

OBJETO:

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES DEL PROYECTO “ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO ETAPA 1 (KM 0 - 4+700) PARA LA CIUDAD DE 

IBAGUÉ - TOLIMA”

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 4

NOMBRE DEL PROPONENTE: HMV INGENIEROS LTDA.

REPRESENTANTE LEGAL: OSCAR JIMENEZ CELYS

INTEGRANTES DEL CONSORCIO:           

N/A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       



Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal podrán

constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los efectos la

presentación del poder común otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de

autenticación, consularización, legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el

Código de Comercio de Colombia, además de los señalados en estos Términos de

Referencia. El poder a que se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de

constitución del Consorcio o Unión Temporal.

N/A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la

persona jurídica. En uno u otro caso, la copia del documento deberá estar ampliada a

150%.

N/A

Una vez constituido el consorcio o unión temporal, sus integrantes no podrán ceder o

transferir su participación en el mismo, ni modificar sus integrantes o su participación en

aquél. En caso de ser necesario la realización de algún tipo de modificación, una vez se

haya suscrito el contrato, requerirá autorización escrita de la CONTRATANTE.

N/A

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de

ciudadanía por ambas caras.
N/A

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE Folio 16 OSCAR JIMENEZ CELY: C.C. No. 4.239.374

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal.

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica.

N/A

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de

la República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los

treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes correspondientes, en la página web de la

Contraloría General de la República.

CUMPLE Folio 20 y 22 Certificados expedidos el 16 de Diciembre de 2016

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento.

N/A

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y

representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría

General de la Nación. Certificado que deberá tener fecha de expedición no mayor a

treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes

correspondientes.

CUMPLE Folios 19 y 21 Certificados expedidos el 16 de Diciembre de 2016

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la

CONTRATANTE al momento de la verificación consulte los antecedentes

correspondientes en la página web de la Procuraduría General de la Nación.

NO APLICA

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la 

Policía Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del 

consorcio o unión temporal o sus representantes.

CUMPLE
Se efectúa la consulta el día 23/12/2016 verificando que

el representante legal no tiene antecedentes judiciales. 

7. AUTORIZACIÓN PARA EL EJERCICIO TEMPORAL DE LA PROFESIÓN EN COLOMBIA

En el evento que el proponente seleccionado ofrezca personal de profesión ingeniero o

profesión auxiliar o a fin, titulado y domiciliado en el exterior, deberá presentar al

supervisor para la suscripción del acta de inicio el permiso temporal

expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería y sus Profesiones Auxiliares -

COPNIA, para el ejercicio temporal de la profesión en Colombia sin matrícula profesional,

certificado de inscripción profesional o certificado de matrícula, según el caso.

N/A

8. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se

confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del

presente proceso y en la suscripción del contrato.

N/A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y

deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular

propuesta para el proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii)

Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el

curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir

el contrato en nombre y representación del adjudicatario

N/A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos

referidos a la autenticación.

N/A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso

para la constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del

domicilio de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y

legalización de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o

de apostille, según el caso.

N/A

En caso de ser un poder general otorgado mediante escritura pública deberá

tener una vigencia de tres (3) meses. En caso de tener una vigencia superior, deberá

presentar la ratificación del poder.

Dicha ratificación deberá haber sido expedida dentro de los treinta (30) días calendario

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

N/A

9. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA



El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a

su costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por

una Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en

Colombia, a favor de entidades particulares, así:

CUMPLE Folios 26 al 34
Aseguradora: Liberty Seguros S.A.

Poliza: 2743538

Certificado: N/A

La garantía de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos:

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a

la fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE Folio 26 20/12/2016

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los

perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE Folio 26 Seriedad de la oferta

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto. ($722.834.706,oo)
CUMPLE Folio 26 Valor Asegurado:  $72.283.470,60

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga

del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre del proceso (20 

de Diciembre de 2016)

CUMPLE Folio 26 Vigente desde 20/12/2016 hasta 30/04/2017

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. NIT.

830.055.897-7

CUMPLE Folio 26

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento

de constitución.

CUMPLE Folio 26

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE Folio 27

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la

certificación de No expiración por falta de pago.
CUMPLE Folio 34

El oferente aportó Recibo de Caja No. 1790973, donde 

se verifica el pago de la prima generada. 

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE

a. Fecha de verificación: 27-12-2016 5:55 p.m.

b.Teléfono o página web consultada: 3077050 

c. Hora de la consulta: 5:55 p.m.

d. Persona que atendió (en caso de llamada): Oscar Bayona - 

Asesor 

10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos

y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de

la propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE

11. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.

CUMPLE Folio 36

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero

si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

12. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso

de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus

empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación

Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE Folio 38

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 –

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo certificar el

cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de

Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses

anteriores a la fecha de cierre. 

NO APLICA

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no

esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la

acreditación de este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE Folio 38
Certficiación expedida y suscrita por Ana María Bello 

Rodas Revisora Fiscal de HMV Ingenieros

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente

anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

NO APLICA

13.REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O INGENIERO SANITARIO 

PERSONA NATURAL

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal 

de la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,

ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o

unión temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Ingeniero

Sanitario, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del

certificado de vigencia de matrícula profesional expedida por el COPNIA la cual se debe

encontrar vigente

NO APLICA

14. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica

nacional o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no

posee título de Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario, la oferta deberá ser

avalada por un Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario matriculado, para lo cual deberá

adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de

matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente

NO APLICA
El Representante Legal Oscar Jiménez Cely - Ingeniero 

Civil tarjeta profesional 2520234519CND

15. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible

para las sociedades anónimas.

NO APLICA

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

16. NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.



Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad 

señaladas en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 

13 y 15 de la Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta. 

Verificar el plazo de ejecución del contrato DOCE (12) MESES.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.
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17. CONFLICTO DE INTERÉS.

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica, ya sea en forma individual,

como socio o como miembro

de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las propuestas

presentadas serán rechazadas.

1.36.5. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

1.36.6. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.

1.36.8. . Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,

incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los

términos de referencia.

1.36.9. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para

presentar propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

1.36.10. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que

impidan la selección objetiva.

1.36.12. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el

Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría

General de la República.

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como

inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de

Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la

Nación.

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales

1.36.15. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes este(n) reportados en el Sistema de

Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo –

SARLAFT.

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el

proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos

habilitantes

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en

los términos de referencia.

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución

ocurrió con posterioridad al cierre del proceso.

1.36.20. Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del

proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

1.36.22. En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del proponente No. 4 HMV INGENIEROS LTDA ,   se concluye que el mismo está  HABILITADO JURÍDICAMENTE.

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO

NO

NO

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea 

de manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un 

proponente no podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso 

en la causales de conflicto de interés establecidos en los Términos de Referencia. 

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación y hayan diligenciado el formato 7 - Declaración Juramentada Inexistencia 

Conflicto de Interés. 
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VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se

verificará:

CUMPLE 29 al 35 MS INGENIEROS SL SUCURSAL EN COLOMBIA

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo

del presente proceso.

CUMPLE 29

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 30

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE 33

Facultades legales suplentes: C) Presentar las 

propuestas de cualquier licitación, bien sea manera 

individual o mediante consorcio o unión temporal de 

empresas, …. Y firmar en el nombre de la citada 

mercantil los contratos en caso de adjudicación de 

dichas licitaciones sin restricción por monto alguno."

Limitaciones del representante legal:En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo

faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser

seleccionado y si se requiere establecer las facultades del Representante Legal en los

estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso

de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho

documento dentro del término requerido por la entidad, determinará la falta de

capacidad jurídica para presentar la propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

NO APLICA

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 29

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE 30

Constitución: Que mediante escritura pública No. 1777 

de la Notaría 25 de Bogotá D.C., del 19 de agosto de 

2009, inscrita el 21 de agosto de 2009, bajo el No. 

180255 del Libro VI.

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 30 Duración hasta el 19 de agosto de 2029

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 33 Revisor Fiscal: Olga Liliana Espinosa Serrano

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)

Deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en el cual

constará por lo menos:

a. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía,

cédula de extranjería o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y 

de su representante legal, según corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.

Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la contraseña

expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrá como

documento válido.

CUMPLE 14 a 15

b. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar
CUMPLE 14

c. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre

y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, deberá designarse un

suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

CUMPLE 14

d. La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes CUMPLE 14

e. La indicación del domicilio de la figura asociativa CUMPLE 14

f. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último

caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación

de cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE 14

g. La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión

temporal responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones

derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e

ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de

la propuesta y del contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para

el caso de la unión temporal.

CUMPLE 14

h. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100%.

CUMPLE 14

MS Ingenieros SL Sucursal en Colombia participación del 

50%

Elsa Torres Arenales participación del 50%

i. Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva y

poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus

veces sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

CUMPLE
14 a 15, 10 a 11, 

29 al 35

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

PROGRAMA CONSTRUCCIÓN E INFRAESTRUCTURA ICBF

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-IBAL-I-028-2016

OBJETO:

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA PARA LA EJECUCIÓN CONDICIONAL EN FASES DEL PROYECTO “ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO ETAPA 1 (KM 0 - 4+700) PARA LA CIUDAD DE 

IBAGUÉ - TOLIMA”

No. INTERNO DEL PROPONENTE:  5

NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO MT028

REPRESENTANTE LEGAL: RICARDO RIOS CORTES cédula de ciudadanía No. 79.507.986

INTEGRANTES DEL CONSORCIO:  MS INGENIEROS SL SUCURSAL EN COLOMBIA participación del 50%

ELSA TORRES ARENALES participación del 50%         



Si el representante legal tiene limitaciones para presentar la oferta, comprometer o

contratar a nombre de la persona jurídica, deberá presentar copia del órgano social

competente, en el que conste que el representante legal está facultado para presentar la 

propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado.

NO APLICA

Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal podrán

constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los efectos la

presentación del poder común otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de

autenticación, consularización, legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el

Código de Comercio de Colombia, además de los señalados en estos Términos de

Referencia. El poder a que se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de

constitución del Consorcio o Unión Temporal.

NO APLICA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la

persona jurídica. En uno u otro caso, la copia del documento deberá estar ampliada a

150%.

NO APLICA

Una vez constituido el consorcio o unión temporal, sus integrantes no podrán ceder o

transferir su participación en el mismo, ni modificar sus integrantes o su participación en

aquél. En caso de ser necesario la realización de algún tipo de modificación, una vez se

haya suscrito el contrato, requerirá autorización escrita de la CONTRATANTE.

CUMPLE

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de

ciudadanía por ambas caras.
CUMPLE 11 Elsa Torres Arenales C.C. No. 63.323.375

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 10 Ricardo Rios Cortes C.C. No. 79.507.986

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del

proponente persona natural o del representante legal de la persona jurídica o

administrador de la sucursal.

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia del pasaporte del proponente persona natural o del

representante legal de la persona jurídica.

NO APLICA

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de

la República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los

treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes correspondientes, en la página web de la

Contraloría General de la República.

CUMPLE 17 al 20

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento.

NO APLICA

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y

representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría

General de la Nación. Certificado que deberá tener fecha de expedición no mayor a

treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de

selección. En caso de no aportar el certificado, la CONTRATANTE al momento de la

verificación, consultará los antecedentes

correspondientes.

CUMPLE 22 al 24

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste

que no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar

dicho requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este

requisito o la autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá

manifestar bajo la gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la

CONTRATANTE al momento de la verificación consulte los antecedentes

correspondientes en la página web de la Procuraduría General de la Nación.

NO APLICA

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la 

Policía Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del 

consorcio o unión temporal o sus representantes.

CUMPLE 26 al 27

7. AUTORIZACIÓN PARA EL EJERCICIO TEMPORAL DE LA PROFESIÓN EN COLOMBIA

En el evento que el proponente seleccionado ofrezca personal de profesión ingeniero o

profesión auxiliar o a fin, titulado y domiciliado en el exterior, deberá presentar al

supervisor para la suscripción del acta de inicio el permiso temporal

expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingeniería y sus Profesiones Auxiliares -

COPNIA, para el ejercicio temporal de la profesión en Colombia sin matrícula profesional,

certificado de inscripción profesional o certificado de matrícula, según el caso.

NO APLICA

8. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se

confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y

suficientes para actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del

presente proceso y en la suscripción del contrato.

NO APLICA

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y

deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de

adelantar en su nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular

propuesta para el proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii)

Dar respuesta a los requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el

curso del presente proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir

el contrato en nombre y representación del adjudicatario

NO APLICA

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos

referidos a la autenticación.

NO APLICA

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso

para la constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del

domicilio de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y

legalización de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o

de apostille, según el caso.

NO APLICA



En caso de ser un poder general otorgado mediante escritura pública deberá

tener una vigencia de tres (3) meses. En caso de tener una vigencia superior, deberá

presentar la ratificación del poder.

Dicha ratificación deberá haber sido expedida dentro de los treinta (30) días calendario

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

NO APLICA

9. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a

su costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por

una Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en

Colombia, a favor de entidades particulares, así:

CUMPLE 47 a 48

Aseguradora: Seguros del Estado S.A.

Poliza: 14-45-101041091

Anexo: 0

Certificado: N/A

La garantía de seriedad de la propuesta se debe constituir en los siguientes términos:

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a

la fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE 47

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los

perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 47

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto. ($722.834.706,oo)
CUMPLE 47 Valor asegurado: $72.283.470,60

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga

del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre del proceso (20 

de Diciembre de 2016)

CUMPLE 47 Vigencia: 20/12/2016 al 30/04/2017

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. NIT.

830.055.897-7

CUMPLE 47

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento

de constitución.

CUMPLE 47

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE 47

Se debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No es de recibo la

certificación de No expiración por falta de pago.
CUMPLE 48

Certificación expedida por Seguros del estado de fecha 

19 de diciembre de 2016.

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE 

Confirmación telefónica al Tel. 3450732/36 - Sucursal 

Chapinero

Confirmó: Carlos Amaya

Fecha: Diciembre 27/2016

10. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos

y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de

la propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE 

11. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.

CUMPLE 37 al 41

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero

si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

NO APLICA

12. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso

de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus

empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas

de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación

Familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

NO APLICA

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento.

NO APLICA

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 –

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo certificar el

cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas de

Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses

anteriores a la fecha de cierre. 

CUMPLE 73

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no

esté obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la

acreditación de este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE 73 a 74

MS Ingenieros SL Sucursal en Colombia: certificación 

expedida por la Revisora Fiscal Olga Liliana Espinosa 

Serrano.

La Sra. Elsa Torres Arenales, aportó certificación en este 

aspecto. 

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente

anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 75 a 76
Planilla correspondiente a aportes de noviembre y 

diciembre

13.REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O INGENIERO SANITARIO 

PERSONA NATURAL

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal 

de la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria,

ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o

unión temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Ingeniero

Sanitario, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del

certificado de vigencia de matrícula profesional expedida por el COPNIA la cual se debe

encontrar vigente

NO APLICA

14. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica

nacional o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no

posee título de Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario, la oferta deberá ser

avalada por un Ingeniero Civil o Ingeniero Sanitario matriculado, para lo cual deberá

adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de

matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente

CUMPLE 4 al 8

Nelsón Augusto Moreno Rodríguez, Ingeniero Civil, 

cédula de ciudadanía No. 80.036.348 tarjeta profesional 

No. 25202-143089 CND

15. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible

para las sociedades anónimas.

NO APLICA



La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de

juramento, situación que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

NO APLICA

16. NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad 

señaladas en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 

13 y 15 de la Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta. 

Verificar el plazo de ejecución del contrato DOCE (12) MESES.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

NO CUMPLE

Si bien es cierto el proponente allegó el Formato 1 

correspondiente a la carta de presentación de la propuesta, se 

constató que en dicho documento el numeral 10, no 

corresponde al contenido del referido formato 1.  Razón por la 

cual el proponente deberá aportar el Formato 1, con todos sus 

númeral sin modificación alguna.  

SI

El propoente subsano en dedida forma. 

17. CONFLICTO DE INTERÉS.

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1.36.2. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica, ya sea en forma individual,

como socio o como miembro

de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las propuestas

presentadas serán rechazadas.

1.36.5. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

1.36.6. Cuando la propuesta presentada supere el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.

1.36.8. . Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,

incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los

términos de referencia.

1.36.9. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para

presentar propuesta de las establecidas en los presentes Términos de Referencia.

1.36.10. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que

impidan la selección objetiva.

1.36.12. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el

Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría

General de la República.

1.36.13. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como

inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de

Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la

Nación.

1.36.14. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes tenga(n) antecedentes judiciales

1.36.15. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes este(n) reportados en el Sistema de

Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo –

SARLAFT.

1.36.16. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el

proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos

habilitantes

1.36.17. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en

los términos de referencia.

1.36.18. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa

1.36.19. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución

ocurrió con posterioridad al cierre del proceso.

1.36.20. Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del

proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

1.36.22. En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

NO

PENDIENTE

NO

PENDIENTE

NO

PENDIENTE

NO

NO

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del proponente No. 5 CONSORCIO MT 028 ,   se concluye que el mismo está  HABILITADO JURÍDICAMENTE, ya que, subsanó en debida 

forma.  

NO

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea 

de manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un 

proponente no podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso 

en la causales de conflicto de interés establecidos en los Términos de Referencia. 

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación y hayan diligenciado el formato 7 - Declaración Juramentada Inexistencia 

Conflicto de Interés. 

CUMPLE 45

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO

NO

NO

NO

NO

NO

PENDIENTE



No. Revisión 1
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

722.834.706$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

800.176.931-1 50%

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

800.190.821-6 50%

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

MANOV INGENIERIA LTDA CONCEP S.A.S 0 0 0

Fecha Carta CC: 13-Dic-16

Monto Carta CC: $ 160.000.000

Expedida por: BANCOLOMBIA

Part. (%) 50% 50%

MANOV INGENIERIA 

LTDA
CONCEP S.A.S 0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 160.000.000 $ 144.566.941 CUMPLE

CUMPLE:

¿Se especifíca puntualmente que la empresa tiene aprobado un cupo de crédito para el presupuesto de esta

convocatoria por un monto igual o superior al 20% del PO?

OBSERVACIONES

CUMPLE

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio mayor o igual a

30% ?

¿El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la 

convocatoria establecido en el cronograma o en las adendas que se expidan

para tal fin?

¿La carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratación del Programa de la convocatoría de Agua y 

Saneamiento Básico?

 IBAGUÉ

1

MANOV INGENIERIA LTDA

21/12/2016 PAF-ATF-I-028-2016

CONSORCIO IBAGUE 2017

CONCEP S.A.S

No. Carpeta:

¿La carta de cupo de crédito pre aprobado es la original?

¿La carta de cupo de crédito está firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal o su

equivalente?

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

¿Se especifica de manera explícita que el cupo de crédito es pre aprobado?

¿La carta cuenta con la razón social de la entidad bancaria y el nombre y cargo del representante que expide la

certificación?

¿Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia?

CUMPLE

¿La fecha de expedición es inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria?



No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

722.834.706$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

891.101.100-5 P. Jurídica

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

891.101.100-5 100%

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

SOCIEDAD TECNICA SOTA 

LTDA
0 0 0 0

Fecha Carta CC: 20-Dic-16

Monto Carta CC: $ 144.567.000

Expedida por: DAVIVIENDA

Part. (%) 100%

SOCIEDAD TECNICA SOTA 

LTDA
0 0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 144.567.000 $ 144.566.941 CUMPLE

CUMPLE:

¿Se especifíca puntualmente que la empresa tiene aprobado un cupo de crédito para el presupuesto de esta

convocatoria por un monto igual o superior al 20% del PO?

OBSERVACIONES

NO CUMPLE

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio mayor o igual a

30% ?

¿El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la 

convocatoria establecido en el cronograma o en las adendas que se expidan

para tal fin?

¿La carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratación del Programa de la convocatoría de Agua y 

Saneamiento Básico?

 IBAGUÉ

2

SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA

4/01/2017 PAF-ATF-I-028-2016

SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA

No. Carpeta:

¿La carta de cupo de crédito pre aprobado es la original?

¿La carta de cupo de crédito está firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal o su

equivalente?

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

No cumple con lo estipulado en los términos de referencia de la convocatoria "PAF-IBAL-I-028-2016", según lo 

indicado en el numeral "3.1.2 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO", "6. Deberá contener 

número telefónico y/o correo electrónico de contacto."

¿Se especifica de manera explícita que el cupo de crédito es pre aprobado?

¿La carta cuenta con la razón social de la entidad bancaria y el nombre y cargo del representante que expide la

certificación?

¿Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia?

CUMPLE

¿La fecha de expedición es inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria?



No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

722.834.706$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

830.515.117-5 60%

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

9050725-8 40%

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

GNG INGENIERIA S.A.S
LUIS GUILLERMO 

NARVAEZ RICARDO
0 0 0

Fecha Carta CC: 23-Dic-16

Monto Carta CC: $ 144.566.942

Expedida por: BANCOLOMBIA

Part. (%) 60% 40%

GNG INGENIERIA S.A.S
LUIS GUILLERMO 

NARVAEZ RICARDO
0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 144.566.942 $ 144.566.941 CUMPLE

CUMPLE:

¿La carta de cupo de crédito pre aprobado es la original?

¿La carta de cupo de crédito está firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal o su

equivalente?

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

¿Se especifica de manera explícita que el cupo de crédito es pre aprobado?

¿La carta cuenta con la razón social de la entidad bancaria y el nombre y cargo del representante que expide la

certificación?

¿Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia?

CUMPLE

¿La fecha de expedición es inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria?

No. Carpeta:
 IBAGUÉ

3

GNG INGENIERIA S.A.S

4/01/2017 PAF-ATF-I-028-2016

CONSORCIO INTER AGUAS 028

LUIS GUILLERMO NARVAEZ RICARDO

¿Se especifíca puntualmente que la empresa tiene aprobado un cupo de crédito para el presupuesto de esta

convocatoria por un monto igual o superior al 20% del PO?

OBSERVACIONES

CUMPLE

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio mayor o igual a

30% ?

¿El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la 

convocatoria establecido en el cronograma o en las adendas que se expidan

para tal fin?

¿La carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratación del Programa de la convocatoría de Agua y 

Saneamiento Básico?



No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

722.834.706$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

860.000.656-1 P. Jurídica

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

860.000.656-1 100%

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

HMV INGENIEROS LTDA 0 0 0 0

Fecha Carta CC: 15-Dic-16

Monto Carta CC: $ 2.764.669.000

Expedida por: BANCOLOMBIA

Part. (%) 100%

HMV INGENIEROS LTDA 0 0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 2.764.669.000 $ 144.566.941 CUMPLE

CUMPLE:

¿La carta de cupo de crédito pre aprobado es la original?

¿La carta de cupo de crédito está firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal o su

equivalente?

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

No cumple con lo estipulado en los términos de referencia de la convocatoria "PAF-IBAL-I-028-2016", según lo 

indicado en el numeral "3.1.2 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO", "6. Deberá contener 

número telefónico y/o correo electrónico de contacto."

¿Se especifica de manera explícita que el cupo de crédito es pre aprobado?

¿La carta cuenta con la razón social de la entidad bancaria y el nombre y cargo del representante que expide la

certificación?

¿Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia?

CUMPLE

¿La fecha de expedición es inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria?

No. Carpeta:
 IBAGUÉ

4

HMV INGENIEROS LTDA

4/01/2017 PAF-ATF-I-028-2016

HMV INGENIEROS LTDA

¿Se especifíca puntualmente que la empresa tiene aprobado un cupo de crédito para el presupuesto de esta

convocatoria por un monto igual o superior al 20% del PO?

OBSERVACIONES

NO CUMPLE

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio mayor o igual a

30% ?

¿El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la 

convocatoria establecido en el cronograma o en las adendas que se expidan

para tal fin?

No cumple con lo estipulado en los términos de referencia de la convocatoria "PAF-IBAL-I-028-2016", según lo 

indicado en el numeral "3.1.2 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO", "10. Que acredite, al 

momento de la presentación de la propuesta, una vigencia mínima de tres (3) meses contados a partir de la 

fecha de cierre de la convocatoria."

¿La carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratación del Programa de la convocatoría de Agua y 

Saneamiento Básico?

No cumple con lo estipulado en los términos de referencia de la convocatoria "PAF-IBAL-I-028-2016", según lo 

indicado en el numeral "3.1.2 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO", "9. Se podrá presentar 

una misma carta de cupo de crédito en más de una de las convocatorias del Programa Agua de la 

Prosperidad."



No. Revisión 1
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

722.834.706$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

900.309.161-0 50%

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

63323375-2 50%

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

MS INGENIEROS SL 

SUCURSAL EN COLOMBIA
ELSA TORRES ARENALES 0 0 0

Fecha Carta CC: 25-Nov-16

Monto Carta CC: $ 35.338.103

Expedida por: BANCO DE OCCIDENTE

Part. (%) 50% 50%

MS INGENIEROS SL 

SUCURSAL EN COLOMBIA
ELSA TORRES ARENALES 0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 35.338.103 $ 144.566.941 NO CUMPLE

CUMPLE:

¿La carta de cupo de crédito pre aprobado es la original?

¿La carta de cupo de crédito está firmada por un representante legal y/o gerente de oficina o sucursal o su

equivalente?

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

¿Se especifica de manera explícita que el cupo de crédito es pre aprobado?

¿La carta cuenta con la razón social de la entidad bancaria y el nombre y cargo del representante que expide la

certificación?

¿Es expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia?

CUMPLE

¿La fecha de expedición es inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria?

No. Carpeta:
 IBAGUÉ

5

MS INGENIEROS SL SUCURSAL EN COLOMBIA

21/12/2016 PAF-ATF-I-028-2016

CONSORCIO MT 028

ELSA TORRES ARENALES

¿Se especifíca puntualmente que la empresa tiene aprobado un cupo de crédito para el presupuesto de esta

convocatoria por un monto igual o superior al 20% del PO?

OBSERVACIONES

NO CUMPLE

No cumple con lo estipulado en los términos de referencia de la convocatoria "PAF-IBAL-I-028-2016", según lo 

indicado en el numeral "3.1.2 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO", "9. Especificación puntual 

de que la empresa tiene pre aprobado un cupo de crédito para el proyecto específico de esta convocatoria, 

por un monto igual o superior al 20% del presupuesto definido para el presente proceso de contratación.."

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio mayor o igual a

30% ?

¿El cupo de crédito pre aprobado tiene una vigencia de 3 meses contados a partir de la fecha de cierre de la 

convocatoria establecido en el cronograma o en las adendas que se expidan

para tal fin?

No cumple con lo estipulado en los términos de referencia de la convocatoria "PAF-IBAL-I-028-2016", según lo 

indicado en el numeral "3.1.2 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO", "10. Que acredite, al 

momento de la presentación de la propuesta, una vigencia mínima de tres (3) meses contados a partir de la 

fecha de cierre de la convocatoria."

¿La carta de cupo de crédito esta dirigida a los procesos de contratación del Programa de la convocatoría de Agua y 

Saneamiento Básico?

No cumple con lo estipulado en los términos de referencia de la convocatoria "PAF-IBAL-I-028-2016", según lo 

indicado en el numeral "3.1.2 REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO", "9. Se podrá presentar 

una misma carta de cupo de crédito en más de una de las convocatorias del Programa Agua de la 

Prosperidad."



Convocatoria No.

Objeto

Fecha de diligenciamiento

Tipo de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

ASPECTO CUMPLE

a. SI

b. SI

c. NO 

d. SI

Pesos

Presupuesto Convocatoria: SMMLV

Presupuesto condición a. SMMLV

Presupuesto condición c. SMMLV

Contrato 1

Objeto

Día Mes Año

Fecha de Terminación 14 8 1995

Valor (pesos): 395.575.000,00$              

Valor (SMMLV) 3.326$                                

Tipo de Proponente: PERSONA JURIDICA

El proponente posee contratos de Obra con la Gerencia de Aguas

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORIA

A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA

CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD 

IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE

ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O

SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M)

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORÍA

A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES O

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con unvalor

igual o superior a 1.0 veces el valor de la Fase I expresado en SMMLV.

La sumatoria de las longitudes de los contratos aportados para acreditar experiencia especifica

en INTERVENTORÍA A LA INSTALACIÓN DE TUBERÍAS PARA ACUEDUCTO EN CONCRETO

REFORZADO CON CILIN-DRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O ACERO AL

CARBÓN, deberá ser igual o superior a 3000 metros y con un diámetro igual o superior a 24“

(600 mm).

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 

722.834.706$                                                  

1.048$                                                               

REALIZACION DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS BASICOS (HIDRAULICOS,SANITARIO, GEOLOGICO,GEOTECNICO, MECANICO, ESTRUCTURAL,

ESTABILIDAD DE TALUDES Y SISMICIDAD) PARA LA CONSTRUCCION DEL PLAN MAESTRO DE ACUEDUCTO POR GRAVEDAD PARA LA CIUDAD DE

VILLAVICENCIO

1.573$                                                               

267$                                                                  

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

CONSORCIO

CONSORCIO IBAGUE 2017

 PAF-ATF-I-028-2016

Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 veces

el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO – PE, expresado en SMMLV

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA DEL PROYECTO “SISTEMA DE RESPALDO POR POZOS

PROFUNDOS PARA EL ABASTECIMIENTO DEL ACUEDUCTO, MUNICIPIO DE RIOHACHA, FASE

IICOMUNA 10”

03/01/2017

CARLOS  HUMBERTO NOVOA LOZANO

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Se verificará que el proponente acredite con la ejecución de MÍNIMO 1 (UNO) Y MÁXIMO 5 (CINCO) CONTRATOS O PROYECTOS terminados, experiencia específica en:

a. INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE

CONDUCCIONESDE AGUA CRUDA y/o POTABLE, Y

b. INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE

ESTABILIDAD DE TALUDES. Y 

c. INTERVENTORIA A LA INSTALACION DE TUBERIAS PARA ACUEDUCTO EN CONCRETO REFORZADO CON CILINDRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O

ACERO AL CARBON Lo anterior 

con el cumplimiento de las siguientes condiciones:

Evaluación correspondiente a:

Requerimientos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EN:

Integrantes y % de 

Participación:

X

MANOV INGENIERIA LTDA 100%

MANOV INGENIERIA LTDA 50% - CONCEP S.A.S 50%

Subsanación

1 de 4



Actividades asociadas:

Observaciones:

Observaciones Subsanación

Cumple: SI

Folios 87 a 88. Se presenta certificación suscrita por la alcaldia en representacion el Alcalde Municipal .,Juan de

Dios Bermudez Diaz, en donde se certifica la ejecución y terminación del contrato 434-94 cuyo objeto es la "

Realizacion de los Estudios, Diseños, Basicos y Detallados ( hidraulico, sanitario, geologico, geotécnico,

mecánico, estructural, estabilidad de taludes y sismicidad) para la construccion del Plan Maestro de Acueducto

por gravedad para la ciudad de Villavicencio. en el que se evidencia la realizacion de diseños para:

Tuberia de Conduccion de diámetro 33", con Longitud de 15.980 m discriminados asi:

Tuberia metalica ASTM -A53 GR.B-1587M

Tubería CCP 14.393 m

Diseños Geotecnicos para estabilidad de taludes a lo largo del corredor de la conduccion.

Dentro de la certificación aportada no se discrimina el valor correspondiente al componente de diseños de

geotécnicos para la estabilidad de taludes a lo largo de la conducción por lo anterior no es posible verificar que

los diseños en el componente de estabilidad de taludes corresponda a una vez el valor de la Fase I tal y como lo

establecen los Términos de Referencia en la adenda No. 1 en la cual se indica "(...) O ELABORACION DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con un valor igual o superior a 1.0 veces el valor

de la Fase I expresado en SMMLV."

Por lo anterior el proponente deberá allegar información que cumpla con las reglas de acreditación y que

permita verificar que el valor en el componente de diseños geotécnicos para la estabilidad de taludes a lo largo

del corredor de la conducción tuvieron una valor dentro del contrato aportado igual o superior a 1.0 veces el

valor de la Fase I.

REALIZACION DE ESTUDDIOS, DISEÑOS BASICOS Y DETALLADOS ( HIDRAULICOS, 

SANITARIO,GEOLOGICO,GEOTECNICO,MECANICO,ESTRUCTURAL,ESTABILIDAD DE TALUDES Y SISMICIDAD

Con respecto al primer contrato evaluado, el proponente no presenta documentación que permita aclarar el

valor del requerimiento que se estableció  en el literal c de la adenda 1, el cual indica que:  

"MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORÍA A LA

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES O ELABORACION DE ESTUDIOS

Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con un valor igual o superior a 1.0 veces el valor de la Fase I

expresado en SMMLV"

Por lo anterior es claro que existe una condición particular en los Términos de Referencia y no se trata de una

interpretación del evaluador ya que como se establece mínimo uno (1) de los contratos aportados debe

acreditar la condición de valor igual o superior a 1.0 veces el valor de la fase I de la interventoria objeto de la

actual convocatoria, precisamente en la elaboración de estudios y diseños o en la interventoría a los estudios y

diseños de obras de eestabilidad de taludes, más no se estableció que para esta condición se tomará el valor

total del contrato ejecutado el cual incluye diseño de tuberías y diseños geotécnicos para estabilidad de

taludes, por tanto y teniendo en cuenta esta aclaración la certificación aportada se validará para la experiencia

en el Diseño de la tubería de conducción de 33'', y a la condición de valor establecida en el requisito a) de la

experiencia específica de los Términos de Referencia, mas no CUMPLE con la experiencia en valor relacionada

en el requisito c) relativa al valor discriminado de los estudios geotécnicos para la estabilidad de taludes. 
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Contrato 2

Objeto

Día Mes Año

Fecha de terminación 2 6 2015

Valor (pesos): 674.683.518,00$              

Valor (SMMLV) 1.047$                                

Tipo de Proponente: PERSONA JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Observaciones Subsanación

Cumple: SI

Contrato 3

Objeto

Día Mes Año

Fecha de terminación 15 9 2014

Valor (pesos): 854.264.696,00$              

Valor (SMMLV) 1.387$                                

Tipo de Proponente: PERSONA JURIDICA

Actividades asociadas:

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido:
MANOV INGENIERIA LTDA  100%

INTERVENTORIA DE DISEÑOS Y CONSTRUCCION DE TUBERIA DE CCP DE 24"

Para la subsanación del requerimiento realizado el proponente manifesta que el requisito del literal b) se

cumple con el primer contrato, pues comprende el diseño de 15.980 metros de conducción con un diámetro de

33''.

Sin perjuicio de lo anterior se logra identificar que el contrato permite acreditar la experiencia en: 

INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA

CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O

SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES

DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL

O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M)

Por tanto la cantidad de tubería construida dentro del contrato y que suma un total de 2211 ml aporta la

condición de experiencia específica indicada en el literal d). Adicionalmente la certificación se tendrá en cuenta

para la condición de valor establecida en el literal a)

Folios 89 a 90. Se presenta certificación suscrita por Acueducto de Bogotá , en donde se certifica la ejecución y

terminación del contrato 1-15-25400-0026-2013 suscrita por Mauricio Jiménez Aldana Director de Red Matriz

Acueducto, cuyo objeto es la "Interventoría Técnica, Administrativa, Financiera, Legal, social y Ambiental para el

diseño y construcción de la línea Avenida Villavicencio - Tramo I de 24" el que se evidencia la realización de

interventoría para el diseño y construcción de Línea Avenida Villavicencio - Tramo I de 24" donde se evidencio:

Suministro e instalación de tubería CCP 24"= 2211 ml

Teniendo en cuenta que en el contrato aportado se identifica la interventoría al diseño y construcción de 2211

m de tubería el contrato no permite verificar la condición particular “INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO

IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O ELABORACION

DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN

DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M)”, se

deberá allegar información que permita verificar si se realizó el diseño e instalación de tubería adicional y que

cumpla con las reglas de acreditación

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, LEGAL, SOCIAL, Y AMBIENTAL PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LA LINEA 

AVENIDA VILLAVICENCIO - TRAMO I DE DIAMETRO 24"

INTERVENTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA FINANCIERA LEGAL SOCIAL Y AMBIENTAL PARA EL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LA LINEA AVENIDA 

VILLAVICENCIO - TRAMO II 24"

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 
MANOV INGENIERIA LTDA 100%

INTERVENTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA FINANCIERA LEGAL SOCIAL Y AMBIENTAL PARA EL DISEÑO Y 

CONSTRUCCION DE LA LINEA AVENIDA VILLAVICENCIO - TRAMO II DE 24"
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Observaciones:

Cumple: SI

Observación general:

Folios 91 a 92. Se presenta certificación del contrato de interventoria 1- 15- 25400-0025  suscrita por Acueducto 

de Bogota , en donde se certifica la ejecución y terminación del contrato de interventoria suscrita por Mauricio

Jimenez Aldana Director de Red Matriz Acueducto y VoBo del Gerente Martinez Borelly Gerente Corporativo de

Sistema Maestro cuyo objeto es la "Interventoria Tecnica, Administrativa,Financiera, Legal, social y Ambiental

para el diseño y construccion de la linea Avenida Villavicencio - Tramo II de 24" . 

En la certificación se logra identificar el suministro e instalación de tubería CCP en una cantidad de 2879 ml,

aportando así a la acreditación de la experiencia específica relacionada en el literal d) de los Términos de

Referencia. Adicionalmente el valor del contrato aporta a la condición de valor establecida en el literal a) de la

experiencia específica de los Términos de Referencia. 

Con los contratos aportados se logra identificar el cumplimiento de la experiencia especifica solicitada en los Términos de Referencia, pero en 

ninguno de los contratos aportados se pudo verificar la condición de experiencia relacionada con el valor discriminado de los estudios y diseños  

de obras para la estabilidad de taludes, por lo que el proponente NO CUMPLE con la totalidad de los requisitos señalados en los Términis de 

referencia por lo que se le da la condición de NO HABILITADO para continuar con el proceso de selección 

Folios 91 a 92. Se presenta Acta de terminación de contrato de interventoría 1- 15- 25400-0025 suscrita por

Acueducto de Bogotá , en donde se certifica la ejecución y terminación del contrato de interventoría suscrita

por Mauricio Jiménez Aldana Director de Red Matriz Acueducto y VoBo del Gerente Martínez Borelly Gerente

Corporativo de Sistema Maestro cuyo objeto es la "Interventoría Técnica, Administrativa, Financiera, Legal,

social y Ambiental para el diseño y construcción de la línea Avenida Villavicencio - Tramo II de 24" el que se

evidencia la realización de interventoría para el diseño y construcción de Línea Avenida Villavicencio - Tramo II

de 24".

Folios 93 a 97 se presenta datos de contrato de interventoría.

A folio 98 se allega acta de obra N° 15 final donde se evidencia el suministro e instalación de tubería de CCP de

24" en una longitud de 2879,5 m sin embargo este documento no puede ser tenido en cuenta pues no es

emitido por la entidad contratante, lo anterior atendiendo lo dispuesto en los Términos de Referencia donde se

indica "Cuando los documentos de las alternativas de acreditación no contengan la información que permita su

verificación, el proponente podrá anexar copia de los documentos soportes que sean del caso (siempre y

cuando sean expedidos por la entidad contratante o entidad pública), que permitan evidenciar la ejecución del

contrato o proyecto o tomar la información que falte."

Por lo anterior se deberá allegar información que cumpla con las reglas de acreditación y que permita verificar

la longitud de la tubería diseñada y construida según las condiciones establecidas en los Términos de

Referencia,

Adicionalmente si con este contrato se pretende acreditar la condición particular en “INTERVENTORIA A LA

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON 

UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON 

UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M)”,

se deberá allegar información que permita verificar la longitud de la tubería diseñada e instalada y que cumpla

con las reglas de acreditación.
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Convocatoria No.

Objeto

Fecha de diligenciamiento

Tipo de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

ASPECTO CUMPLE

a. NO

b. NO

c. NO

d. NO

Pesos
Presupuesto Convocatoria: SMMLV

Presupuesto condición a. SMMLV

Presupuesto condición c. SMMLV

Contrato 1

Objeto

Día Mes Año
Fecha de Terminación 18 6 2011
Valor (pesos): 100.579.024,00$              
Valor (SMMLV) 188$                                   
Tipo de Proponente: CONSORCIO

Actividades asociadas:

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 

722.834.706$                                                          
1.048$                                                                      

REALIZAR LA UNIDAD EJECUTORA DEL PLAN MAESTRO DE AGUA Y SANEAMIENTO DE NEIVA PARA ADELANTAR ACCIONES Y ACTIVIDADES TECNICAS, LEGALES,

FINANCIERAS Y ADMINISTRATIVAS DE APOYO AL MUNICIPIO DE NEIVA Y LAS EMPRESAS PUBLICAS DE NEIVA E.S.P. PARA LA FORMULACION E IMPLEMENTACION

DE LOS PROYECTOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO

1.573$                                                                      

267$                                                                         

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EN:

NOEl proponente posee contratos de Obra con la Gerencia de Aguas

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORIA A LA

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE

CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL

(3000 M) O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o

POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES

MIL (3000 M)

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORÍA A LA

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES O ELABORACION DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con unvalor igual o superior a 1.0 veces el valor

de la Fase I expresado en SMMLV.

La sumatoria de las longitudes de los contratos aportados para acreditar experiencia especifica en

INTERVENTORÍA A LA INSTALACIÓN DE TUBERÍAS PARA ACUEDUCTO EN CONCRETO REFORZADO CON CILIN-

DRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O ACERO AL CARBÓN, deberá ser igual o superior a 3000

metros y con un diámetro igual o superior a 24“ (600 mm).

DISEÑOS E INTERVENTORIAS DE LINEA DE CONDUCCION

SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA 100%

Subsanación

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

PERSONA JURIDICA 

SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA

 PAF-ATF-I-029-2016

Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 veces el valor del

PRESUPUESTO ESTIMADO – PE, expresado en SMMLV

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y

JURÍDICA DEL PROYECTO “SISTEMA DE RESPALDO POR POZOS PROFUNDOS PARA EL ABASTECIMIENTO DEL

ACUEDUCTO, MUNICIPIO DE RIOHACHA, FASE IICOMUNA 10”

04/01/2017

BENJAMIN BARRERO ARCINIEGAS

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Se verificará que el proponente acredite con la ejecución de MÍNIMO 1 (UNO) Y MÁXIMO 5 (CINCO) CONTRATOS O PROYECTOS terminados, experiencia específica en:

a. INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE CONDUCCIONESDE

AGUA CRUDA y/o POTABLE, Y

b. INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE

TALUDES. Y 

c. INTERVENTORIA A LA INSTALACION DE TUBERIAS PARA ACUEDUCTO EN CONCRETO REFORZADO CON CILINDRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O ACERO AL CARBON

Lo anterior 

con el cumplimiento de las siguientes condiciones:

Evaluación correspondiente a:

Requerimientos

Integrantes y % de 

Participación:

X

SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA 50% - THE LOUIS BERGER GROUP 50%
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Observaciones:

Folios 44 a 52. Se presenta certificación suscrita por EMPRESAS PÚBLICAS DE NEIVA E.S.P. firmada por Luis Fernando España

Angarita Supervisor del contrato de consultoría 015 de 2009.

Dentro de las actividades correspondientes a estudios y diseños se indica que se realizó el diseño de la terminación de la línea

de conducción Bocatoma el Guayabo Reservorio Poco a poco, sin embargo en la certificación aportada no se indica el diámetro

ni la longitud de la tubería diseñada.

Se indica además que se realizó el diseño de 17 proyectos de acueducto, sin embargo no se indica que se hayan realizado

diseños de aducción o conducción, ni las longitudes y diámetros.

Se indica que se realizó el diseño de la interconexión hidráulica entre en tanque de almacenamiento de agua tratada y de las

plantas el recreo y el jardín, sin embargo no se indica que se hayan realizado diseños de aducción o conducción, ni las

longitudes y diámetros.

Se indica la ejecución de actividades de diseño, sin embargo no es posible identificar en la certificación aportada que se hayan

realizado diseños de aducción o conducción en los diámetros y longitudes requeridas en los Términos de Referencia.

Teniendo en cuenta lo anterior con la certificación aportada en lo correspondiente a las actividades de diseño no es posible

verificar que se dé cumplimiento a la condición particular establecida en los Términos de referencia donde se indica.

“MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR

A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE

ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA

LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M)”.

Por lo anterior el proponente deberá allegar información que cumpla con las reglas de acreditación permita verificar de forma

clara las cantidades diseñadas en las longitudes y diámetros requeridos.

En la certificación aportada se identifica además que dentro del contrato ejecutado se adelantaron actividades de interventoría

dentro de las que se certifican

Interventoría para la construcción de la línea de conducción del reservorio a planta el recreo de la ciudad de Neiva y se indica

que las principales actividades intervenidas corresponden a Tubería HD 28” 5213 ml.

Interventoría para la terminación de la conducción Bocatoma el Guayabo reservorio poco a poco de la ciudad de Neiva dentro

de las principales actividades se encuentran Tubería CCP 30” 1882 ml Tubería CCP 24 “ 60.8 m

Adicionalmente a folio 82 se allega acta de recibo final de la obra construcción del reservorio Poco a poco a la planta de

tratamiento el recreo en la misma se puede evidenciar que el interventor correspondía al consorcio Neiva 2009 y la instalación

de 5213 m de tubería hd en diámetro de 28 “ y a A folio 93 se allega acta de recibo de obra donde se puede verificar la

instalación de 1882, 4 m de tubería CCP con diámetro de 30 “ y 60.8 m de tubería con diámetro de 24

A folio 53 se allega certificación del interventor del contrato de consultoría la cual no cumple con las reglas de acreditación

pues la misma no es emitida por la entidad contratante emitido por la entidad contratante, lo anterior atendiendo lo dispuesto

en los Términos de Referencia donde se indica "Cuando los documentos de las alternativas de acreditación no contengan la

información que permita su verificación, el proponente podrá anexar copia de los documentos soportes que sean del caso

(siempre y cuando sean expedidos por la entidad contratante o entidad pública), que permitan evidenciar la ejecución del

contrato o proyecto o tomar la información que falte."

Adicionalmente según el acta de inicio aportada se indica que el interventor es el Ingeniero German Andrés García quien no es

quien emite la certificación.

Sin perjuicio de lo anterior esta certificación no indica que cantidades fueron ejecutadas según las condiciones de experiencia

establecidas en los Términos de referencia. 

A folio 54 al 56 se allega documento emitido por Ministerio de Ambiente Vivienda y desarrollo territorial, el mismo no cumple

las reglas de acreditación teniendo en cuenta lo establecido en los Términos de Referencia donde se indica se indica "Cuando

los documentos de las alternativas de acreditación no contengan la información que permita su verificación, el proponente

podrá anexar copia de los documentos soportes que sean del caso (siempre y cuando sean expedidos por la entidad

contratante o entidad pública), que permitan evidenciar la ejecución del contrato o proyecto o tomar la información que falte."

Sin perjuicio de lo anterior este documento no permite establecer las cantidades que fueron realmente ejecutadas y a las

cuales se les realizó interventoría según las condiciones de experiencia establecidas en los Términos de referencia.

A folio 57 al 70 se allega copia del contrato.

A folio 71 se allega copia del Acta de inicio.

A folio 72 al 79 se allega documento de acuerdo de consorcio donde se puede verificar la participación de Sota LTDA en el

consorcio Neiva 2009.

A folio 81 se allega Acta de liquidación del contrato de obra para la construcción del reservorio Poco a poco a la planta de

tratamiento el recreo donde se puede verificar que el interventor del contrato corresponde al consorcio Neiva 2009

A folio 82 se allega acta de recibo final de la obra construcción del reservorio Poco a poco a la planta de tratamiento el recreo

en la misma se puede evidenciar la instalación de 5213 m de tubería HD en diámetro de 28 “

A folio 90 al 92 se allega acta de liquidación del contrato de obra construcción Guayabo Recreo Etapa I donde se puede verificar

que el interventor correspondía al consorcio Neiva 2009.

A folio 93 al 102 se allega acta de recibo de obra donde se puede verificar la instalación de 1882, 4 m de tubería CCP con

diámetro de 30 “y 60.8 m de tubería con diámetro de 24 “

A folio 103 se allega acta de liquidación del contrato de Obra Construcción de terminación del Reservorio potrerito Poco a Poco

donde se puede verificar que el interventor correspondía al consorcio Neiva 2009 y a folio 105 al 106 se allega acta de recibo

final de obra. Con la información aportada no se evidencia la acreditación de experiencia en alguna de las actividades

solicitadas en los términos de referencia 

A folio 107 se allega acta de liquidación de contrato de oba 021 de 2012 y a folio 109 al 110 se allega acta de recibo final de

obra Con la información aportada no se evidencia la acreditación de experiencia en alguna de las actividades solicitadas en los

términos de referencia

A folio 111 al 121 se allega acta final del contrato de obra de contrato No 005 del 2012. Con la información aportada no se

evidencia la acreditación de experiencia en alguna de las actividades solicitadas en los términos de referencia.
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Observaciones (Subsanación)

Cumple: NO

A folio 123 al 124 se allega acta de liquidación del contrato 058 de 2011 y a folio125 al 129 se allega acta de recibo final de

obra. Con la información aportada no se evidencia la acreditación de experiencia en alguna de las actividades solicitadas en los

términos de referencia.

A folio 130 al 132 se allega acta de liquidación del contrato 61 de 2012 y a folio133 al 140 se allega acta de recibo final de obra.

Con la información aportada no se evidencia la acreditación de experiencia en alguna de las actividades solicitadas en los

términos de referencia.

A folio 141 al 143 se allega acta de liquidación del contrato 59 de 2011 y a folio 144 al 145 se allega acta de recibo final de obra.

Con la información aportada no se evidencia la acreditación de experiencia en alguna de las actividades solicitadas en los

términos de referencia.

A folio 144 al 147 se allega acta de Recibo Final del contrato 59 de 2011 la cual no cumple con las reglas de acreditación pues

no se encuentra emitida por la entidad contratante adicionalmente no se evidencia la acreditación de experiencia en alguna de

las actividades solicitadas en los términos de referencia.

A folio 148 al 152 se allega acta Parcial No. 3 del contrato 008 2013 la cual no cumple con las reglas de acreditación pues no se

encuentra emitida por la entidad contratante adicionalmente no se evidencia la acreditación de experiencia en alguna de las

actividades solicitadas en los términos de referencia.

A folio 153 al 177 se allega información correspondiente a la construcción de redes de alcantarillado la cual no permite

evidenciar  la acreditación de experiencia en alguna de las actividades solicitadas en los términos de referencia.

Con al información aportada para el contrato 1 No se evidencia la acreditación de la condición particular establecida en los

Términos de Referencia correspondiente a “MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la

INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o

POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO

IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M)”.

Por lo anterior el proponente deberá allegar información que cumpla con las reglas de acreditación permita verificar de forma

clara las cantidades diseñadas en las longitudes y diámetros requeridos.

De acuerdo a la solicitud realizada al proponente donde debería acreditar documento donde se pudiera evidenciar las

cantidades diseñadas en las longitudes y diámetros requeridos, el proponente remite documento de ACUERDO BILATERAL

PARA LA PRIORIZACION DE ACTIVIDADES, TRABAJOS E INTERVENTORIAS SUSCRITO ENTRE EL CONSORCIO NEIVA 2009 ( UNIDAD

EJECUTORA DEL PLAN MAETRO DE AGUA Y SANEAMIENTO DE NEIVA-PDA) Y LAS EMPRESAS PUBLICAS DE NEIVA COMO

OPERDOR DEL PDA PARA NEIVA HUILA firmada por Aurelio Navarro Cuellar, Gerente de Empresas Publicas de Neiva donde en la 

hoja 9 especifica el PRODUCTO N° 3 Elaborar los estudios y Diseños para la Construcción Línea de Conducción del Reservorio a

la Planta de Tratamiento de Agua Potable el Recreo; dentro de los cuales se incluye estudios de suelos, impacto social,

levantamiento topográfico, elaboración de presupuesto, incluido cantidades de excavación, suministro e instalación de tubería

en los siguientes diámetros y longitudes PVC 6” 1.617ml y en Hierro Dúctil de 28” 5.300 ml. Incluidos accesorios. 

El documento remitido no permite identificar las cantidades realmente diseñadas y ejecutadas, ya que no hacen parte de un

acta de recibo o de liquidación donde se pueda verificar las mismas, el documento es un acuerdo para priorizar algunas

actividades dentro de un plan maestro donde se recomiendan ejecutar algunas actividades que se deben incluir dentro de unos

productos, pero el documento no determina que estos ya fueron realizados y recibidos a satisfacción con el fin de que las

cantidades que indica el proponente puedan ser validadas para acreditar la experiencia solicitada. Por lo anterior la

certificación NO CUMPLE con los requisitos establecidos en los Términos de Referencia
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Contrato 2

Objeto

Día Mes Año
Fecha de terminación                                                                                                                       
Valor (pesos): 305.140.320,00$              
Valor (SMMLV)
Tipo de Proponente: PERSONA JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Observaciones Subsanación

Cumple: NO

Observación general: La documentación aportada no permite identificar el lleno de los requisitos establecidos en cada una de las condiciones de experiencia específica establecida

en los Términos de Referencia, por lo que se le da la condición de NO HABILITADO al proponente para continuar con el proceso de selección 

Folios 178 a 183. Se presenta copia de contrato de estudios y diseños con el Ministerio de Transporte donde se verifica que

existe un  contrato para dichos estudios pero no se puede constatar que el mismo  se ejecutara.  

La información aportada no cumple con las reglas de acreditación establecidas en los Términos de referencia.Teniendo en

cuenta que solamente copia del contrato pero no se aporta acta de liquidación, o acta de entrega y recibo, ni certificación de

la entidad contratante, se deberá allegar información que permita verificar las alternativas de acreditaciones establecidas en

los términos de referencia, literal C numeral 3.1.3.1.1. Correspondiente a “Reglas para la acreditación de la experiencia

específica del proponente” alternativas A o B de acreditación, lo anterior con el fin de que la experiencia pueda ser tenida en

cuenta.

ESTUDIO Y DISEÑO DE OBRAS PARA LA ESTABILIZACION DE TALUDES DE LA VIA POPAYAN TOTORO MODULO 3

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido:
SOCIEDAD TECNICA SOTA LIMITADA 

ESTUDIO Y DISEÑO DE OBRAS PARA LA ESTABILIZACION DE TALUDES DE LA VIA POPAYAN TOTORO MODULO 3

De acuerdo a la subsanación de la documentación solicitada el oferente aporta documento de “CONSTANCIA DE PÉRDIDA DE

COMPETENCIA PARA LIQUIDAR EL CONTRATO POR EL TRANSCURSO DEL TIEMPO PREVISTO EN LA LEY O EN EL CONTRATO PARA

LIQUIDAR” emitida por el Instituto Nacional de Vías firmado por Luis Roberto D´Pablo Ramírez Director técnico donde el valor

total del contrato es por ($ 305.140.320) mcte, pero en el ítem 2 de la misma certificación hay una devolución del anticipo por

valor de (12.000) pesos, lo que no permite evidenciar el valor final del contrato ejecutado.

De lo anterior se verifica que no se puede valorar la experiencia específica del literal c. como se encuentra establecido en los

términos de referencia, que indica: 

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE

ESTABILIDAD DE TALUDES con un valor igual o superior a 1.0 veces el valor de la Fase I expresado en SMMLV . Esto ya que el

valro final del contrato ejecutado no se puede determinar con la documentación aportada

Adicionalmente para cumplir con la alternativa de acreditación de experiencia se solicitó la presentación del acta de liquidación

o acta de entrega y recibo, pero el documento aportado no puede ser tomado como acta de liquidación, ya que la Entidad

indica en tal documento que: "(...) al haber perdido la administración la competencia para liquidar el contrato, y al estar

caducadas las acciones contractuales que de él se derivan se considera extinguida la relación contractual que existió entre las

partes (...) ", por tanto el contrato se encuentra aun sin liquidar, por lo que la documentación aportada para acreditar la

experiencia  NO CUMPLE con la verificación de requisitos habilitantes establecido en los Términos de Referencia
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Convocatoria No.

Objeto

Fecha de diligenciamiento

Tipo de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

ASPECTO CUMPLE

a. SI

b. SI

c. SI

d. SI

Pesos

Presupuesto Convocatoria: SMMLV

Presupuesto condición a. SMMLV

Presupuesto condición c. SMMLV

Contrato 1

Objeto

Día Mes Año

Fecha de Terminación 12 7 96

Valor (pesos): 2.072.927.736,00$          

Valor (SMMLV) 14.585$                             

Tipo de Proponente: NATURAL

Actividades asociadas:

Observaciones:

Cumple: SI 

Debe Subsanar NO

El proponente posee contratos de Obra con la Gerencia de Aguas

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORIA

A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA

CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA

LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS

DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL

O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M)

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la INTERVENTORÍA

A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES O

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con unvalor

igual o superior a 1.0 veces el valor de la Fase I expresado en SMMLV.

La sumatoria de las longitudes de los contratos aportados para acreditar experiencia especifica

en INTERVENTORÍA A LA INSTALACIÓN DE TUBERÍAS PARA ACUEDUCTO EN CONCRETO

REFORZADO CON CILIN-DRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O ACERO AL

CARBÓN, deberá ser igual o superior a 3000 metros y con un diámetro igual o superior a 24“

(600 mm).

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 

722.834.706$                                                 

1.048$                                                              

INTERVENTORIA A LOS ESTUDIOS Y A LA INSTALACION DE REDES DE ZONA SUR-OCCIDENTAL ZONAS DE PRESION IIA Y IV BARRIO JUAN MINA

1.573$                                                              

267$                                                                 

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

CONSORCIO

CONSORCIO INTER AGUA 028

 PAF-IBAL-I-028-2016

Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 veces

el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO – PE, expresado en SMMLV

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA DEL PROYECTO “SISTEMA DE RESPALDO POR POZOS

PROFUNDOS PARA EL ABASTECIMIENTO DEL ACUEDUCTO, MUNICIPIO DE RIOHACHA, FASE

IICOMUNA 10”

22/12/2016

JORGE GOMEZ FALLA

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Se verificará que el proponente acredite con la ejecución de MÍNIMO 1 (UNO) Y MÁXIMO 5 (CINCO) CONTRATOS O PROYECTOS terminados, experiencia específica en:

a. INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE

CONDUCCIONESDE AGUA CRUDA y/o POTABLE, Y

b. INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE

ESTABILIDAD DE TALUDES. Y 

c. INTERVENTORIA A LA INSTALACION DE TUBERIAS PARA ACUEDUCTO EN CONCRETO REFORZADO CON CILINDRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O

ACERO AL CARBON Lo anterior 

con el cumplimiento de las siguientes condiciones:

Evaluación correspondiente a:

Requerimientos X

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EN:

Integrantes y % de 

Participación:

Presenta en Folios 68, Certificación de obra suscrita por el Director Fideicomiso Fidugan - Triple A, en la cual se

certifica la ejecución de dicho contrato, así mismo se evidencia la ejecución de la Interventoría a los estudios,

diseños y a la instalación de 8662 ml de tubería HD (24"-42"). Cumpliendo así con lo requerido en los términos

de referencia.

100%

B. 

GNG INGENIERIA SAS (60%) - LUIS GUILLERMO NARVAEZ RICARCO (40%)

Subsanación
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Contrato 2

Objeto

Día Mes Año

Fecha de terminación 9 10 2006

Valor (pesos): 1.020.000.000,00$          

Valor (SMMLV) 2.500$                               

Tipo de Proponente: UT

Actividades asociadas:

Observaciones:

Cumple: SI

Debe Subsanar NO

Contrato 3

Objeto

Día Mes Año

Fecha de terminación 10 11 2008

Valor (pesos): 354.170.994,00$              

Valor (SMMLV) 767$                                  

Tipo de Proponente: NATURAL

Actividades asociadas:

Observaciones:

Cumple: SI
Debe Subsanar NO

Contrato 4

Objeto

Día Mes Año

Fecha de terminación 9 9 2015

Valor (pesos): 137.494.800,00$              

Valor (SMMLV) 213$                                  

Tipo de Proponente: JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Cumple: SI

Debe Subsanar NO

Contrato 5

Objeto

Día Mes Año

Fecha de terminación 28 8 2010

Valor (pesos): 59.403.913,00$                

Valor (SMMLV) 115$                                  

Tipo de Proponente: JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Cumple: SI

Debe Subsanar NO

Observación general:

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido:
LUIS GUILLERMO NARVAEZ RICARO (50%)

C

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 
100%

Presenta en Folios 74, Certificación de obra suscrita por la Secretaria de Agua Potable y Saneamiento Básico del

Departamento del Atlántico, en la cual se certifica la ejecución de dicho contrato, así mismo se evidencia la

ejecución de la Interventoría a la instalación de 1011 ml de tubería HD (24"). Cumpliendo así con lo requerido en

los términos de referencia.

El proponente con la información aportada en los contratos No.1 al No. 5, Cumple con lo requerido en los Términos de referencia.

C

Presenta en Folios 76, Certificación de obra suscrita por el Alcalde Local Chapinero, en la cual se certifica la

ejecución de dicho contrato, así mismo se evidencia la ejecución de la Interventoría a los diseños de 10 sitios

críticos o zonas inestables. Cumpliendo así con lo requerido en los términos de referencia.

REALIZAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO, LA INTERVENTORIA ADMINISTRATIVA, TECNICA Y FINANCIERA DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS 

TECNICOS Y EL DESARROLLO DE LAS OBRAS DE ESTABILIZACION DEL TALUD DEL PARQUE NACIONAL A LA ALTURA DE LA AVENIDA 

CIRCUNVALAR CON CALLE 26

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 100%

Presenta en Folios 70-72, Certificación de obra suscrita por el Jefe de Control de Obras de la Secretaria de

Infraestructura Barranquilla, en la cual se certifica la ejecución de dicho contrato, así mismo se evidencia la

ejecución de la Interventoría a los diseños y construcción de obras de emergencia (Disminución de amenazas de

deslizamiento). Cumpliendo así con lo requerido en los términos de referencia.

INTERVENTORIA DE LAS OBRAS DEL DISEÑO Y CONSTRUCCION DE LAS OBRAS DE EMERGENCIA QUE SE REQUIEREN PARA DISMINUIR LAS 

AMENAZAS DE DESLIZAMIENTO EN EL BARRIO DE CAMPOALEGRE Y ZONAS ALEDAÑAS DEL MUNICIPIO DE BARRANQUILLA

C

Presenta en Folios 78-79, Copia de contrato, Folio 80 Copia de acta de terminación del contrato, Folio 81-86

Cuadro de cantidades de obra. En dichos documentos se evidencia la ejecución de dicho contrato, así mismo se

evidencia la ejecución de la Interventoría a los diseños y obras de estabilización de taludes. Cumpliendo así con

lo requerido en los términos de referencia.

CONTRATAR LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, FINANCIERA, SOCIAL Y AMBIENTAL A LOS CONTRATOS DE OBRA PUBLICA 

DERIVADOS DE LOS PROCESOS DE SELECCIÓN No. FDLCH-CMA-001-2014 (ESTUDIOS Y DISEÑOS DE PUNTOS MENORES DE MITIGACION DE 

RIESGOS) Y FDLCH-LP-004-2014, (RECUPERACION DE QUEBRADAS), O LOS QUE HAGAN SUS VECES, CONVOCADOS POR LA ALCALDIA LOCAL - 

FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE CHAPINERO

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 100%

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LAS OBRAS DE AMPLIACION Y OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL 

CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE MALAMBO EN EL DEPARTAMENTO DE ATLANTICO
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Convocatoria No.

Objeto

Fecha de diligenciamiento

Tipo de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

ASPECTO CUMPLE

a. SI

b. SI

c. NO

d. SI

Pesos

Presupuesto Convocatoria: SMMLV

Presupuesto condición a. SMMLV

Presupuesto condición c. SMMLV

Contrato 1

Objeto

Día Mes Año

Fecha de Terminación 9 9 2015

Valor (pesos): 8.988.128.442,00$          

Valor (SMMLV) 13.949$                            

Tipo de Proponente: JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Cumple: SI 

Integrantes y % de 

Participación:

X

Presenta en Folios 45-61, Certificación de obra suscrita por la Administradora de Contrato Ecopetrol SA, en la

cual se certifica la ejecución de dicho contrato, así mismo se evidencia la ejecución de los diseños de 36563

ml de tuberías GRP, HD, (24" - 28" - 32" - 36" - 40" - 44" - 48"), así mismo se evidencia el diseño de obras de

reconformación y protección de taludes.

Dentro de la certificación aportada no se discrimina el valor correspondiente al componente de

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES por lo anterior no es posible

verificar que los diseños en el componente de OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES corresponda a una vez el

valor de la Fase I tal y como lo establecen los Términos de Referencia en la adenda No. 1 en la cual se indica

"(...) O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con un valor igual o

superior a 1.0 veces el valor de la Fase I expresado en SMMLV."

100%

B. 

100%

Subsanación

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

JURIDICA

HMV INGENIEROS LTDA

 PAF-IBAL-I-028-2016

Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 veces

el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO – PE, expresado en SMMLV

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA DEL PROYECTO “SISTEMA DE RESPALDO POR POZOS

PROFUNDOS PARA EL ABASTECIMIENTO DEL ACUEDUCTO, MUNICIPIO DE RIOHACHA, FASE

IICOMUNA 10”

04/01/2017

OSCAR JIMENEZ CELY

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Se verificará que el proponente acredite con la ejecución de MÍNIMO 1 (UNO) Y MÁXIMO 5 (CINCO) CONTRATOS O PROYECTOS terminados, experiencia específica

en:

a. INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE

CONDUCCIONESDE AGUA CRUDA y/o POTABLE, Y

b. INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE

ESTABILIDAD DE TALUDES. Y 

c. INTERVENTORIA A LA INSTALACION DE TUBERIAS PARA ACUEDUCTO EN CONCRETO REFORZADO CON CILINDRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O

ACERO AL CARBON Lo anterior 

con el cumplimiento de las siguientes condiciones:

Evaluación correspondiente a:

Requerimientos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EN:

NOEl proponente posee contratos de Obra con la Gerencia de Aguas

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la

INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O

CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24”

(600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O ELABORACION DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE

CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O

SUPERIOR A TRES MIL (3000 M)

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la

INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE

TALUDES O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES

con unvalor igual o superior a 1.0 veces el valor de la Fase I expresado en SMMLV.

La sumatoria de las longitudes de los contratos aportados para acreditar experiencia

especifica en INTERVENTORÍA A LA INSTALACIÓN DE TUBERÍAS PARA ACUEDUCTO EN

CONCRETO REFORZADO CON CILINDRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O

ACERO AL CARBÓN, deberá ser igual o superior a 3000 metros y con un diámetro igual o

superior a 24“ (600 mm).

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 

722.834.706$                                               

1.048$                                                           

DESARROLLO DE LA INGENIERIA BASICA HASTA NIVEL DE DETALLE PARA EL PROYECTO ACUEDUCTO METROPOLITANO DE LOS MUNICIPIOS

DE CUCUTA, LOS PATIOS, Y VILLA DEL ROSARIO DEL DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER DE LA VICEPRESIDENCIA DE TRANSPORTE Y

LOGISTICA (VIT) DE ECOPETROL S.A.

1.573$                                                           

267$                                                              
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Contrato 2

Objeto

Día Mes Año

Fecha de terminación 5 11 1990

Valor (pesos): 366.552.647,00$             

Valor (SMMLV) 8.935$                              

Tipo de Proponente: JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Cumple: SI

Contrato 3

Objeto

Día Mes Año

Fecha de terminación 9 4 2014

Valor (pesos): 439.884.078,00$             

Valor (SMMLV) 714$                                 

Tipo de Proponente: JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Cumple: NO

Observación general: En los tiempos establecidos por la entidad el proponente No allega información para subsanar los requerimientos realizados ala propuesta

presentada, por lo que se le da la condición de NO HABILITADO para continuar con el proceso de selección 

Presenta en Folios 69-71, Certificación de obra suscrita por el Subgerente técnico de la Empresa de

Acueducto y Alcantarillado de Bogotá, en la cual se certifica la ejecución de dicho contrato por parte de la

empresa HIDROESTUDIOS SA, así mismo se evidencia la ejecución de la Interventoría a la instalación de 16734

ml de tubería Acero al Carbón (42" - 48"). En Folio 72-73 presenta certificación complementaria. Se constató

con el certificado de existencia y representación legal y se evidencia que la Firma HIDROESTUDIOS SA es la

misma HMV INGENIEROS LTDA. Cumpliendo así con lo requerido en los términos de referencia.

Dentro de la certificación aportada no se discrimina el valor correspondiente al componente de

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES por lo anterior no es posible

verificar que los diseños en el componente de OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES corresponda a una vez el

valor de la Fase I tal y como lo establecen los Términos de Referencia en la adenda No. 1 en la cual se indica

"(...) O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con un valor igual o 

INTERVENTORIA DE LA INSTALACION DE TUBERIAS Y ACCESORIOS Y LA CONSTRUCCION DE LAS OBRAS CIVILES COMPLEMENTARIAS, DE LAS 

CONDUCCIONES SAN DIEGO-ZONA INTERMEDIA I, SILENCIO CASABLANCA

CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DE DISEÑOS DETALLADOS PARA LA ESTABILIZACION DE TALUDES, CONSTRUCCION Y/O RENOVACION 

Y/O REHABILITACION DE REDES DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO SANITARIO PLUVIAL DE ZONAS 1 2 3 4 5

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 
100%

C

Presenta en Folios 63-65, Certificación suscrita por el Representante Legal Suplente de la Interventoría, en la

cual se certifica la ejecución de dicho contrato, así mismo se evidencia la ejecución de diseños de

estabilización de taludes. 

Dentro de la certificación aportada no se discrimina el valor correspondiente al componente de

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES por lo anterior no es posible

verificar que los diseños en el componente de OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES corresponda a una vez el

valor de la Fase I tal y como lo establecen los Términos de Referencia en la adenda No. 1 en la cual se indica

"(...) O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con un valor igual o

superior a 1.0 veces el valor de la Fase I expresado en SMMLV..

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido:
100%

D
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Convocatoria No.

Objeto

Fecha de diligenciamiento

Tipo de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

ASPECTO CUMPLE

a. NO

b. NO

c. NO

d. NO

Pesos
Presupuesto Convocatoria: SMMLV

Presupuesto condición a. SMMLV

Presupuesto condición c. SMMLV

Contrato 1

Objeto

Día Mes Año
Fecha de Terminación 5 12 2006

Valor (pesos): 303.032.646,00$               
Valor (SMMLV) 743$                                     
Tipo de Proponente: JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Observaciones Subsanacion:

Cumple: NO

Integrantes y % de 

Participación:

X

Presenta en Folios 51-54, Certificación de obra suscrita por Ingeniero de Caminos, Canales, Puertos del Servicio

de Infraestructuras Hidráulicas, en la cual se certifica la ejecución de dicho contrato, así mismo se evidencia la

ejecución de los diseños de 28951 ml de tubería de Fundición (24" -  36"). 

Si bien es cierto en la certificación se pueden verificar las cantidades ejecutadas la misma no puede ser tenida

en cuenta pues quien ejecutó el contrato aportado corresponde a la empresa MS Ingenieros S.L y no al

miembro del consorcio MS Ingenieros SL. Sucursal en Colombia lo anterior atendiendo lo dispuesto en el

numeral 3.1.3.1.1 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE donde se

indica "No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades controladas por el proponente o por los

miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de sociedades controladas por su matriz, o de la filial o sus

subordinadas."

Por lo anterior el proponente deberá aclarar o presentar documentación que cumpla con las reglas de

acreditación y que permita verificar las condiciones de experiencia establecidas en los Términos de Referencia

Adicionalmente en la documentación aportada no se evidencia cumplimiento en lo referente al apostille o

legalización de documentos otorgados en el exterior de conformidad con lo establecido en los Términos de

Referencia, debido a que la anotación del notario no versa sobre la autenticidad de la firma de quien expide la

certificación y la calidad con que lo hace (Cargo/autoridad), sino de que se trata de fiel copia tomada de la

original. En razón a lo anterior, se solicita remitir la respectiva documentación que acredite la experiencia

dando cumplimiento a lo establecido en los Términos de referencia, y teniendo en cuenta para ello lo previsto

en el numeral 1.19.DOCUMENTOS OTORGADOS EN EL EXTERIOR del Subcapítulo I Capítulo II de los Términos

de referencia, que al tenor indica: “(...)La apostilla es el trámite mediante el cual se avala la autenticidad de la

firma y el título al que actúa el funcionario público firmante del documento”.

100%

B.

MS INGENIEROS SL SUCURSAL EN COLOMBIA (50%) - ELSA TORRES ARENALES (50%)

Subsanación

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

CONSORCIO

CONSORCIO MT 028

 PAF-IBAL-I-028-2016

Los contratos aportados deberán sumar, en su conjunto, un valor igual o superior a 1.5 veces

el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO – PE, expresado en SMMLV

CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA DEL PROYECTO “SISTEMA DE RESPALDO POR POZOS

PROFUNDOS PARA EL ABASTECIMIENTO DEL ACUEDUCTO, MUNICIPIO DE RIOHACHA, FASE

IICOMUNA 10”

03/01/2016

RICARDO RIOS CORTES

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Se verificará que el proponente acredite con la ejecución de MÍNIMO 1 (UNO) Y MÁXIMO 5 (CINCO) CONTRATOS O PROYECTOS terminados, experiencia específica en:

a. INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE

CONDUCCIONESDE AGUA CRUDA y/o POTABLE, Y

b. INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE

ESTABILIDAD DE TALUDES. Y 

c. INTERVENTORIA A LA INSTALACION DE TUBERIAS PARA ACUEDUCTO EN CONCRETO REFORZADO CON CILINDRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O

ACERO AL CARBON Lo anterior 

con el cumplimiento de las siguientes condiciones:

Evaluación correspondiente a:

Requerimientos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 

EN:

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 

722.834.706$                                                     
1.048$                                                                  

PROYECTO MODIFICADO No 1 DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE A LAS COMARCAS DE LA RIBERA PROYECTO PARCIAL No 2

1.573$                                                                  

267$                                                                     

El proponente remite certificado del contrato con el apostille ajustado de acuerdo a la solicitud.

El proponente informa que no comparte, ni acepta la exclusión del contrato pues para su criterio, Findeter 

estaría incurriendo en craso error al no tener él cuenta la experiencia de la Sucursal en Colombia de dicha 

empresa, teniendo en cuenta el Código del Comercio y Ley 222 de 1995; por lo cual solicita se modifiquen las 

observaciones presentadas en dicho contrato, dado que según el proponente no son procedentes y en 

consecuencia sea tenido en cuenta como certificación de la experiencia especifica. 

NOEl proponente posee contratos de Obra con la Gerencia de Aguas

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la

INTERVENTORIA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O

CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24”

(600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR A TRES MIL (3000 M) O ELABORACION DE

ESTUDIOS Y DISEÑOS DE ADUCCIONES O CONDUCCIONES DE AGUA CRUDA y/o POTABLE

CON UN DIAMETRO IGUAL O SUPEROR A 24” (600 mm) Y UNA LONGITUD IGUAL O SUPERIOR

A TRES MIL (3000 M)

MÍNIMO UNO (1) de los contratos aportados debe acreditar experiencia en la

INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE

TALUDES O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES

con unvalor igual o superior a 1.0 veces el valor de la Fase I expresado en SMMLV.

La sumatoria de las longitudes de los contratos aportados para acreditar experiencia

especifica en INTERVENTORÍA A LA INSTALACIÓN DE TUBERÍAS PARA ACUEDUCTO EN

CONCRETO REFORZADO CON CILIN-DRO DE ACERO (CCP) Y/O EN HIERRO DÚCTIL (HD) Y/O

ACERO AL CARBÓN, deberá ser igual o superior a 3000 metros y con un diámetro igual o

superior a 24“ (600 mm).
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Contrato 2

Objeto

Día Mes Año
Fecha de terminación 30 12 2008
Valor (pesos): 531.739.235,80$               

Valor (SMMLV) 1.152$                                 
Tipo de Proponente: JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Observaciones Subsanacion:

Cumple: NO

Contrato 3

Objeto

Día Mes Año
Fecha de terminación 20 6 2011
Valor (pesos): 2.523.303.911,00$           
Valor (SMMLV) 4.711$                                 

Tipo de Proponente: JURIDICA

Actividades asociadas:

Observaciones:

Observaciones Subsanacion:

Cumple: NO

Contrato 4

Objeto

Día Mes Año
Fecha de terminación 25 7 2010
Valor (pesos): 309.882.400,00$               
Valor (SMMLV) 199$                                     
Tipo de Proponente: CONSORCIO

Actividades asociadas:

Observaciones:

Observaciones Subsanación:

Cumple: NO

Observación general:

El proponente remite certificado del contrato con el apostille ajustado de acuerdo a la solicitud.

El proponente informa que no comparte, ni acepta la exclusión del contrato pues para su criterio, Findeter 

estaría incurriendo en craso error al no tener él cuenta la experiencia de la Sucursal en Colombia de dicha 

empresa, teniendo en cuenta el Código del Comercio y Ley 222 de 1995; por lo cual solicita se modifiquen las 

observaciones presentadas en dicho contrato, dado que según el proponente no son procedentes y en 

consecuencia sea tenido en cuenta como certificación de la experiencia especifica. 

El proponente con la docoumentación aportada no cumple con la totalidad de los requisitos habilitantes establecidos en la presente

convocatoria, por lo que se le da la condición de NO HABILITADO 

Presenta en Folios 55-57, Certificación de obra suscrita por Ingeniero de Caminos, Canales, Puertos Director

Adjunto de la Confederacion Hidrografica del Jucar, en la cual se certifica la ejecución de dicho contrato, así

mismo se evidencia la ejecución de los diseños de estabilizacion de taludes. 

Si bien es cierto en la certificación se pueden verificar las cantidades ejecutadas la misma no puede ser tenida

en cuenta pues quien ejecutó el contrato aportado corresponde a la empresa MS Ingenieros S.L y no al

miembro del consorcio MS Ingenieros SL. Sucursal en Colombia lo anterior atendiendo lo dispuesto en el

numeral 3.1.3.1.1 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE donde se

indica "No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades controladas por el proponente o por los

miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de sociedades controladas por su matriz, o de la filial o sus

subordinadas."

Sin perjuicio de lo anterior se procedió a revisar la información aportada teniendo que:

Dentro de la certificación aportada no se discrimina el valor correspondiente al componente de ELABORACION

DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES por lo anterior no es posible verificar que los

diseños en el componente de OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES corresponda a una vez el valor de la Fase I

tal y como lo establecen los Términos de Referencia en la adenda No. 1 en la cual se indica "(...) O

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con un valor igual o superior a

1.0 veces el valor de la Fase I expresado en SMMLV."

Por lo anterior el proponente deberá aclarar o presentar documentación que cumpla con las reglas de

acreditación y que permita verificar las condiciones de experiencia establecidas en los Términos de Referencia

Presenta en Folios 58-65, Certificación de obra suscrita por Ingeniero de Caminos, Canales, Puertos Conselleria

de Agricultura, Pesca, Alimentacion de Agua de la Generalital Valenciana, en la cual se certifica la ejecución de

dicho contrato, así mismo se evidencia la ejecución de interventoria a la instalacion de 30076 ml de tuberia HD

(24" - 56"). 

Si bien es cierto en la certificación se pueden verificar las cantidades ejecutadas la misma no puede ser tenida

en cuenta pues quien ejecutó el contrato aportado corresopnde a la empresa MS Ingenieros S.L y no al

miembro del consorcio MS Ingenieros SL. Sucursal en Colombia lo anterior atendiendo lo dispuesto en el

numeral 3.1.3.1.1 REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE donde se

indica "No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades controladas por el proponente o por los

miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de sociedades controladas por su matriz, o de la filial o sus

subordinadas."

Por lo anterior el proponente deberá aclarar o presentar documentación que cumpla con las reglas de

acreditación y que permita verificar las condiciones de experiencia establecidas en los Términos de Referencia

Adicionalmente en la documentación aportada no se evidencia cumplimiento en lo referente al apostille o

legalización de documentos otorgados en el exterior de conformidad con lo establecido en los Términos de

Referencia, debido a que la anotación del notario no versa sobre la autenticidad de la firma de quien expide la

certificación y la calidad con que lo hace (Cargo/autoridad), sino de que se trata de fiel copia tomada de la

original. En razón a lo anterior, se solicita remitir la respectiva documentación que acredite la experiencia dando

cumplimiento a lo establecido en los Términos de referencia, y teniendo en cuenta para ello lo previsto en el

numeral 1.19.DOCUMENTOS OTORGADOS EN EL EXTERIOR del Subcapítulo I Capítulo II de los Términos de

referencia, que al tenor indica: “(...)La apostilla es el trámite mediante el cual se avala la autenticidad de la firma

y el título al que actúa el funcionario público firmante del documento”.

ESTUDIOS Y DISEÑOS PARA LA SOLUCION DE LOS SITIOS CRITICOS EN EL DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER: CARRETERA LA LEJIA - 

SARAVENA 20+300, 27+500, 29+700, 30+200, 30+611, 83 A 86, 107+350, 108+000 A 109+500, 113+650, 136+200 A 136+800

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 
ELSA TORRES ARENALES (33%)

C

Dentro de la certificación aportada no se discrimina el valor correspondiente al componente de ELABORACION

DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES por lo anterior no es posible verificar que los

diseños en el componente de OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES corresponda a una vez el valor de la Fase I

tal y como lo establecen los Términos de Referencia en la adenda No. 1 en la cual se indica "(...) O

ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES con un valor igual o superior a

1.0 veces el valor de la Fase I expresado en

SMMLV."

Por lo anterior el proponente deberá aclarar o presentar documentación que cumpla con las reglas de

acreditación y que permita verificar las condiciones de experiencia establecidas en los Términos de

Referencia

El proponente no aporta documentación que permita verificar que el Contrato relacionado para acreditar

experiencia específica en INTERVENTORÍA A LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE

ESTABILIDAD DE TALUDES; O ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS DE OBRAS DE ESTABILIDAD DE TALUDES,

corresponden a 1 vez el valor de la Fase I, tal y como se encuentra establecido en los Términos de Referencia,

por lo que la certificación no puede ser tenida en cuenta para la verificación de requisitos habilitantes 

CONSULTORIA Y ASISTENCIA PARA LA REDACCION DEL PROYECTO DE RESTAURACION MEDIOAMBIENTAL DEL RIO TARAFA EN ASPE ALICANTE

ASISTENCIA TECNICA A LA DIRECCION DE LAS OBRAS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE A LAS COMARCAS DE LA RIBERA PROYECTO 

PARCIAL No 2

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido: 
100%

C

El proponente remite certificado del contrato con el apostille ajustado de acuerdo a la solicitud. 

El proponente informa que no comparte, ni acepta la exclusión del contrato pues para su criterio, Findeter 

estaría incurriendo en craso error al no tener él cuenta la experiencia de la Sucursal en Colombia de dicha 

empresa, teniendo en cuenta el Código del Comercio y Ley 222 de 1995; por lo cual solicita se modifiquen las 

observaciones presentadas en dicho contrato, dado que según el proponente no son procedentes y en 

consecuencia sea tenido en cuenta como certificación de la experiencia especifica. 

El proponente dentro de la documentacion aportada en la subsanacion presento certificacion en donde se 

aclara el valor correspondiente a los Diseños de Obras de Estabilidad de Taludes (39500.25 € = 124405768,77 

Pesos), por tanto el valor convertido a SMMLV da un valor total de 269,56 SMMLV, cumpliendo así con la 

condición de valor de la Fase I establecida en el numeral c de la experiencia específica del proponente 

Consorciado y Porcentaje de Participación en el 

contrato referido:
100%

C
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